

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 8 po południu a datę następną.

Przedpisanie i przesyłka pocztowa wysyłki w kraju i Austrii nadania 1. 10 zł. w Niemczech 1. 10 zł. w innych państwach 2. 10 zł. Na krawędzi adresu dopisać nr 20.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Dnia: 13. 1. 1900. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 7 m. 54. Zaśchód " " 4 m. 24. Długość dnia godzin 8 m. 30. Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

### W sprawie wychowania młodzieży.

Minęły święta, uważane w całym chrześcijańskim świecie za przedewszystkiem rodzinne, a że zadaniem rodziny jest zbrojne wychowanie dzieci, więc przy lamaniu się opłatkiem najczęściej życzymy bliżni, aby im szeptę się w użożem hodowaniu i działy, w zaszczeni paniu jej zdrowych myśli i rozwijaniu w młodem pokoleniu szlachetstwa duszy. To jest najważniejsze zadanie każdego społeczeństwa, pierwiastek jego obywatelstwa względem ojczyzny. Lecz nie dość jest chcieć, trzeba jeszcze umieć. Tymczasem dzisiejszy system wychowania młodzieży jest z gruntu wadliwy. Mamy już cały zastęp znakomych uczonech, którzy domagają się jego gruntownej reformy i twierdzą, że tenże system prowadzi do zwyrodnienia tych warstw społecznych, które przechodzą przez szkołę. Uczeń o należy do najwybitniejszych narodów europejskich, są to Francuzi, Niemcy i Anglii, każdy z nich badał ino materialny i w szczególności odmienne systemy wychowania i kształcenia, wszyscy jednak osiągnęli jeden wniosek, wyrażony najdosadniej przez Bineta w jego dziele „La Pedagogie” (od greckiego παις, t. z. chłopiec), w którym on powiada: „Komu chodzi o zdrowie przyszłych pokoleń, ten powinien się zgodzić, że wybierając między istniejącym systemem szkolnym a pozabawieniem dzieci nauk, lepiej jest przyjąć ostatnie i wolać: Błogosławieni niewiedzący!” Domagają się o uczeni, aby szkoły znajdowały się nie pod dyktando osób, wywołanych tylko w pedagogice, ale takich, które głęboko studiowały fizjologię, psychologię i pedagogię, ponieważ że trzy sprawy są w bardzo ścisłym ze sobą związku. Sully, który jest profesorem w londyńskim kolegium nauczycieli i egzaminatorem kandydatów na nauczycieli przy uniwersytecie w Cambridge, domaga się dzielenia działy na grupy podług ich psychicznego ustroju i stosowania programu naukowego do każdej grupy, taką zaś pracę mogą wykonywać tylko przyoh-fizjologowie. Badania wielu uczonech wykazały, że choroby nerwowe silnie się rozwijają między dziećmi szkolnymi, a objawiają się popołudniem leniwostwem, brakiem uwagi, niechlujnością, roztrzepaniem i słabą wolą, to jest właśnie tam, za co uczniowie są tylko karani, podczas gdy trzeba ich jak najgorzej i troskliwie leczyć, albowiem z tych wad wytwarzają się przywary charakteru, nieopuszczające człowieka już potem przez całe życie. Jak dzisiejsze szkoły wypaczają nerwowy system działy, wykazują studia wielu uczonech, przedewszystkiem zaś Oldendorfa i Krepelina, którzy orzekli, że z każdego stu dzieci jest do trzeciego roku życia chorych nerwowo 1/3 procent, od trzeciego do szóstego roku 1 1/4 procent, dalej do dziesiątego roku, a więc w czasie, gdy już się zaczyna nauka szkolna, procent chorych nerwowo zwiększa się nagle i osiąga 8%, potem zaś wzrasta bardzo szybko, bo między dziećmi między jedynastym a piętnastym rokiem znajduje się chorych nerwowo 15%, między zaś piętnastym a dwudziestym rokiem — 19,64%. Lecz nietylko istnieje taka ogromna progresja, ale jeszcze same choroby stają się coraz bardziej skomplikowanymi i uporczywymi, przyczynę naturalnie niszczą fizyczny organizm. Naprzykład mnóstwo katarów kółkowych wywołują u uczniów ze szkół i w nich narażają się na choroby pierwsie. Nie jest to następstwem złego odżywiania się i braku świe-

tego powietrza w salach szkolnych, chociaż i ten czynnik niewątpliwie działa. Francuzi Henry i Binet otrzymali od rządu pozwolenie robienia doświadczeń psychologicznych nad dziećmi w kilkunastu zamkniętych pensjonatach. Otóż ich badania wykazały, że podczas wakacyj działy zjada więcej wszelkich pokarmów, aniżeli podczas regularnej nauki, lepiej spi, mówi głościej i dźwięczniej, znika w niej ociężałość myśli, niedbaność o czystość ciała i stroju, upor, przekora i t. d. Następnie podczas zimowego półroczia te wady zwiększają się z każdym miesiącem, przyczem jest godnem uwagi, że w porze najkrótszych i najmocniejszych dni nerwowy rozstrój działy pojawia się niekiedy epidemicznie. Powiewa pełny rozwój mózgu następuje u dziecięcych między 13ym a 14ym rokiem, u chłopców zaś między 16ym a 17ym rokiem, przeto o uczeni domagają się takiego rozkładu nauk, aby przed peryodem największego rozwoju mózgu nerwowy system działy był bardzo oszczędzany, natomiast w tym peryodzie trzeba kłaść nacisk na wyrobienie silnej woli, szczerości i szlachetności. Opisanie powyżej spostrzeżenia uczonech nie są już dziś ani nowe, ani niespodziewane. Pedagogowie nasi na drodze empirycznej dochodzili nieraz do tych samych rezultatów, o fizjologowie i psychologowie na drodze eksperymentów i moczolnych doświadczeń przyrodniczych. Ale pedagogia nie ma w sobie samej sposobów zarządzania ztem, może co najwyżej określić rezerwy i mniej precyzyjnie ująć umysł dziecka, mniej ma skądory wyrządzać. Natomiast pedagogia, połączone z fizjologią i psychologią, a więc naukami, pomnożony przez lekarza i psychiatrę, może usunąć zle w sposób radykalny i dziecko tak prowadzić, jak je wychowywać, aby rozwijał w niem wszystkie dodatnie pierwiastki, niszczył wszystkie ujemne, a zarazem nie uwłaczał w niczem jego zdrowiu i jego przyrodzonym talentom. Binet proponuje, aby takich nauczycieli postępowych, dla odróżnienia od zwykłych, dzisiejszych h. nie nazywano pedagogami, ale pedolodami, a ich naukę, nie pedagogię, ale pedolodję. Czy ta propozycja się przyjmie? — wątpimy, bo zawsze powstawać będzie dwuznaczność, mocą której niejedni będzie sądili, iż pedagogia jest nauką o... nogaach. Ale tu nie o naukę idzie, lecz o rzecz a gdy rzecz się przyjmie, gdy pedagogami będą nie o ludzie, którzy zgłębili wszystkie tajemnice gramatyki greckiej i łacińskiej, lecz wszystkie tajemnice organizmu dziecka i jego rozwoju, to gimnazjum przestanie być tem, czem jest dzisiaj: miejscem degenerowania młodzieży, instytucją utrzymującą kosztom państwa na to, aby działy warstw średnich i wyższych traciła zdrowie, niszczyła wrodzone talenta, nabawiła się nieuleczalnych chorób, stepiała umysł, osłabiała wolę, duchowo i fizycznie karłowatała.

### Popieranie niemczyzny w Wielkopolsce.

Dwadzieścia siedm lat się kończy od chwili, w której państwo pruskie wydało wojnę naszemu narodowi. Od tego czasu wyrósł już nowe pokolenie w atmosferze ustaw wyjątkowych i wszelkiego gnębienia; od kolebki słyszało ono o sobie tylko to, że należy do rasy niższej, półbarbarskiej i w imię cywilizacji skazanej na zagładę; ponieważ się opierało śmierci, więc różnymi sposobami rząd pruski i społeczeństwo pruskie starały się przyspieszyć peryod konania. Najpierw tedy młotami literskimi uderzono w Kościół, jako w główny przybytek ducha i tradycji. Potem krzyknęto: ausrouten! wszystkim i rzeczywiście wypędzono, kogo tylko się dało. Następnie wyrzuciliśmy nasz język ze szkół i życia publicznego, przemieniwszy nazwy nasze na germańskie, dano sto milionów marek na wykupienie naszej ziemi i wtedy powiedziano, że tego wszystkiego już dosyć, bo to niezawodnie sprowadzi pożądany koniec. Alieści w kilka lat potem trzeba było obmyśleć drugą serję torturujących środków, bo ku największemu zdumieniu prusactwa tamte środki okazały się nadzwyczaj słabymi. A więc raczono drugie sto milionów marek na wydzierżawienie ziemi, bankowemu rentowemu kazano pracować dla germanizacji, przeniesiono polskich urzędników w głąb Niemiec, a niemieckimi urzędnikami zapelniono urzędy wielkopolskie, powołano swój „naród pod broń” do wojny z Polakami i wnet na to wezwania stanęła armia tatarska hakatystów, w końcu poczęto z całych Niemiec ściągać do Wielkopolski podżurków i tu ich wychowywać na obywateli pruskich. Ale znowu to wszystko, nawet z tą sztuczną hodowlą niemieckości, nie odpowiadało oczekiwaniom. Powołano tedy trzecią serję torturujących środków, nie odwołując tamtych dwóch; zaczęto mianowicie gnębić polski handel i rzemiosła przez stworzenie potężnej w kapitale konkurencyi niemieckiej, obdarzonej nadzwyczajnymi przywilejami, — i oto od lat paru płyną ze skarbu państwowego zasłki dla kupców i rzemieślników pruskich. W pierwszym roku wydana na to tylko 60.000 marek, w drugim już 400 tysięcy, a teraz wstawiono do budżetu jeszcze o 180 tysięcy więcej, czyli 580.000 marek. Już to wszystko musi wydać jakieś rezultaty, lecz będą one gorzkie dla Prus. A nam wystawia ogrom tych środków świadectwo niepospolitej żywotności, która da Bóg przezwycięży wszystko.

### Sytuacja.

Piszę nam z Wiednia, 11 stycznia: Acożkolwiek p. Koerber nie otrzymał dotąd od Cesarza polecenia złożenia nowego gabinetu, czyni on jednak wszelkie ku temu przygotowania. Odbędzie się nieustannie konferencye z wybitnymi postaciami, z pp. Jaworskim i Bilińskim, Fuchsem i Katschinerem i t. d. Pozytywnego rezultatu dotychczasowe te konferencye nie wydały. Zapowiadana jednego dnia kombinacja, nazajutrz okazuje się zniweczoną. Przedwczoraj dzienniki nabyły tajemniczo w przygotowaną pracę p. Koerbera, zapewnianą, że wstąpienie p. Bilińskiego do nowego gabinetu nie ulega wątpliwości. Działo przeciwie znaną, że ta kombinacja rozbiła się i jako kandydatów do teki ministra dla Galicyi wymienianą pp. Jaworskiego i namiestnika hr. Pinińskiego. Oczywiście są to tylko domysły. Jeżeli bowiem chodzi o obsadzenie tego urzędu wybitną osobistością, parlamentarno-polityczną, natenczas nie stanie się to bez przyzwolenia Koła polskiego, albo przynajmniej jego komisji parlamentarnej, a dotąd ta kwestya nie stanowiła przedmiotu narad komisji. Zresztą, skoro urząd ministra dla Galicyi znajduje się w doświadczonym ręku, możemy spokojnie czekać na ostateczne rozwiązanie tej kwestyi.

Co do reprezentanta lewicy w gabinecie, to wczoraj p. Koerber odbył 2-godzinną konferencyę z p. Pradem. Według bardzo zbliżonej do tego pisma Ostdeutsche Rundschau, p. Koerber na wstępie konferencyi oświadczył, że nie ma żadnego polecenia utworzenia nowego gabinetu i pragnie tylko dowiedzieć się, jak niemieckie stronnictwa zechowają się względem kwestyi powołania do gabinetu męża zaufania lewicy. Poseł Prade wyłożył, jak sobie wyobraża zadanie takiego ministra, p. Koerber przyjął to do wiadomości... Tyle organ p. Wolfa. Natomiast inspirowany z otoczenia p. Koerbera Neues Wiener Tagblatt zapewnia, że nie tylko powołanie do gabinetu p. Prade, ale wogóle reprezentanta stronnictwa niemiecko-narodowego, po wczorajszej konferencyi powinno być uważane jako usunięte. Mniej wyraźnie zaznacza to także Neue Erbe Presse. Wprawdzie pomiędzy sprzymierzonemi stronnictwami lewicy niemieckiej, stronnictwo ludowe jest najbliższe i dla tego nie można się dziwić, że p. Koerber najprzód zwrócił się do niego. Jednakże trzeba naprzód zwrócić, że to jest z pomiędzy stronnictw zorganizowanemi niemieckiej lewicy, najradkalniejsza. Radykałem w kwestiach społecznych i prawno-politycznych. Pod tym ostatnim względem na wczorajszym posiedzeniu delegacyi austriackiej, poseł Lemisch (z Karyntyi) z cyniczną otwartością wyłożył zamierzenia do zniesienia nierealnej między Austrią a Węgrami, program, aby potem było łatwiej połączyć Austrię ściśle z Niemcami. Być może, iż nie ocale stronnictwo niemiecko-narodowe posuwa się w tym względzie tak daleko, jak dr. Lemisch, ale że znaczna część posłów niemiecko-narodowych w zgodzie z frakcją niemiecko-radykalną Schoenerera i Wolfa, zgadza się na ten program rozbięcia monarchii austro-węgierskiej, nie ulega wątpliwości. A p. Prade należy właśnie do skrajnego skrzydła tego stronnictwa. Są tam inni posłowie, jak Steinwender, Hochenburger, Hofmann, więcej zbliżeni do umiarkowanych i austriackich przekonań. Natomiast p. Prade reprezentuje najbardziej szorstki odcień stronnictwa niemiecko-ludowego. Urodzony r. 1853, zajmował się z młodu tkactwem i handlem, potem był urzędnikiem towarzystwa ubezpieczeniowego w Libercu, w r. 1885 został tam wybrany wiceburmistrzem, tegoż roku wstąpił do Izby poselskiej, w której wygłaszał zawsze najbardziej radykalne mowy, posuwając się zwłaszcza w ostatnich czasach do elukubracji wprost antydemokratycznych i antipaństwowych. Dlatego też, gdy za rządów hr. Clarego powstała myśl wybrania na mocy kompromisu p. Pradego wiceprezydentem Izby, katolickie stronnictwo ludowe stanowczo zaprotestowało, oświadczając, że raczej każdemu innemu kandydatowi lewicy oddały głos, tylko nie Pradem. Prawda, czasem wobec takich Babasów dopisuje taktyka uwłaskawienia ich szorstkości pozorami władzy i znaczenia, którą to taktykę praktykuje tak zresztą pani Ewa Blount w komedji Sardou. Jednakże zbyt szczerze pragniemy dobra monarchii, abymy jej doradzać mieli takie zawsze problematyczne eksperymenty.

### Sprawozdanie poselskie

księcia Pawła Sapiehy. Dnia 9 bm. w Krosnie stanął przed swymi wyborcami z gmin wiejskich Jasto Gorlice-

Krosno ksiądz Paweł Sapieha, poseł do Rady państwa. Posiedzenie odbyło się w sali „Sokolka” po południu, w obec kilku tysięcy wyborców i gości. Przeszem sejmiku relacyjnego obrano jednogłośnie p. dr. Czajkowskiego burmistrza miasta Krosna; wiceprezesa p. Szubra, włościanina z Suchodola; sekretarzami p. Kotulę, dyrektora szkoły w Krosnie, i Nawrockiego, rolnika z Odrzykonie (kontrkandydat wyborczy ks. Sapiehy). Wśród gości znajdowali się z parlamentarnych kolegow ks. Sapiehy: posłowie Dr. Józef Milewski, ks. Pański, Jan hr. Potoki i p. Stapiński; z posłów sejmowych: hr. Jan Trzciocki. Przybyli też jużto jako goście, jużto jako wyborcy pp.: Dr. Stanisław Nowosielski, starosta krosnieński, Stawiarz z Jedlicza, naczelnik sądu p. Jabłoński, adwokat Dr. Jugendfein, Dr. Adam Bal, prof. Czorkowski, Stanisław Starowieski i Franciszek Morawski; licznie zebrało się duchowieństwo obydwu obrządków, a między innymi byli ks. prałat Husarski i wiceprezes Rady powiatowej ks. kanonik Janiok. Komisarzem rządowym był p. Leopold Popiel. Ksiądz Sapieha zaznaczył w swem przemówieniu powody wstąpienia do parlamentu; szukać ich należy — jego zdaniem — nad Sprawą. Ten sam duch widać wśród wielebnich obstrukcyjistów. Co w Poznaniu pomiędzy hakatystami; cel jedej: zgnębić za jakakolwiek cenę Słowian i Polaków. Wśród różnych i wielkich trudności Koło polskie stało nie wzruszone przy zasadach sprawiedliwości i to mu daje stanowisko wyjątkowo silne wśród rozmaitych stronnictw. Koło polskie rozumie, że w polityce najwyższy rozum, to cnota, więc i w trudnych warunkach wyszliśmy czysto. Cześć tym, którzy Koło przewodniczą. (Brawa). Dalej emawiał poseł ogólne postulat. Co dla ludu dało się zrobić przez Koło polskie? 1) Reforma ustawy o taksach prawniczych. Zasadniczo wnioski posła Sapiehy zostały przez rząd zatwierdzone. 2) Ustawy weterynaryjne. Koło polskie dokłada starań, aby krzywdom, wyrządzanym Galicyi przez Niemcy — nawet drogą dyplomatyczną tamę pokrzyżować. 3) Sankcjonowanie ustawy o komasacji gruntów poseł literalnie wydział swem staraniem w ministerium, gdzie ustawa leżała przez 1 1/2 roku po wysłaniu z namiestniostwa. 4) Szkola realna w Krosnie. (Brawa! glosy wdzięczności z audytorium). 5) Sprawa cieszyńska. (Brawa), w ozem wielkie zasługi położył ks. Świeży i p. Jaworski — Ostateczny rezultat jeszcze nie osiągnięty, lecz Koło polskie szturmowało u rządu nie przestanie. Następnie mówca przyniósł to, co jeszcze jest do spełnienia: Przymusowa assekuracya, rady opiekuńcze, sądy rozjemcze, reforma notaryjalnej instytucji i t. d. Nieraz — mówił p. poseł — narzekamy, że Koło polskie tego lub owego nie zrobiło, zapominając o tem, co już zrobiło w ostatnich czasach dla kraju. Pamiętajmy, że ono nie jest wszechwładne lecz może mieć silny nader wielki i więcej jeszcze zżiać dla kraju, jeśli cały kraj za niem stać będzie. Krytyka zawsze jest dozwolona, lecz u nas przeciw Kołu prowadzi się systematyczną walkę — i w środkach nie się przemiera. Z tego korzysta tyk nasz nieprzyjaciel, wróg naszego narodu zacięty, wróg religii i Kościoła: socyalna demokracja. W jednoci i miłości tylko może być nasza siła. (Długotrwałe oklaski). (Dokładnie następn.)

### Ruskin i kult piękna.

(Ciąg dalszy). W obec takich warunków, łatwo sobie już wyobrazić, że ten fanatyk piękna potrafił w duszach chłodnych Anglików rozbudzić zapal do sztuki i że potrafił je pohnąć w wymarzonem przez siebie kierunku. Nie chodzi nam na razie o to, czy ten kierunek był dobrym, lub czy Ruskin jest jednym z tych, którzy ludzkości jakieś nowe pokazał horyzonty, lecz o to, że miał warunki uadziałające do porywania tłumów. Tysiąc lat wstecz byłoby może twórczy sęktę religijną, dzisiaj w teorii stał się sekciarzem estetycznym, w praktyce, agitatorem w wielkim stylu. To, co jako jednostronność zarzucimy mu przy omawianiu treści dzieł jego, to tu uznajemy jako źródło jego powodzenia. Każdy sekciarz i agitator musi być jednostronnym, musi się zaprzeć w jeden ideał i wszystko doń chcieć sprowadzić, jeżeli się ma zdobyć na energię, potrzebną do porwania tłumu. Jak każdy agitator, jest Ruskin współczesnym w każdym calu i może się jak chce gniewać na współczesne brzydoty, nie zmienia tego faktu, że właśnie ten gniew daje mu tę siłę, którą ciągnie za sobą szerokie masy publiczności. To daje mu aktualność taką, że jak mówi Sizeranne, „nie potrafił wzruszyć kamieni, lecz zmusił do słuchania filozofii panie z towarzysztwa, co może jest rzeczą trudniejszą, niż tamto. Nie nakazywał zmiany porom roku, lecz w dniu, w którym zafadał, aby malarze malowali kwiaty, jabolnie, wszystkie sale akademii pokryły się nimi”. Nawalistszy g; agitatorom w wyższym stylu, bo nie chodziło mu o polepszenie jakiegos tam szczegółu bytu materialnego, lecz o piekno, a chod i tu nie umiał on się powstrzymać od jednostronności, przeciw już sam rodzaj dążeń dał mu wyższość stylową. Wartość jego wysiłków jest też o tyle większa od innych agitatorów, że wymagały one więcej inteligencyi, wykształcenia, więcej zapala i więcej nateżenia sił, już choćby dla tego, że chodził tu o szersze horyzonty. Gwiazda ideału jest tutaj odleglejszą i mniej przy-

stepną dla oka profana z tłumu, niż to się dzieje z jakąś korzyścią materialną. Egoizm, który zawsze jest najpierwszą instancją, gdy chodzi o wywołanie jakiegos ruchu w tłumie, mniej był na pozor angażowanym w sferze, na której się rozwinięła działalność Ruskina. — Chociaż więc nie można o nim mówić, jak o jakimś odkrywcym nowych dróg do szczęścia ludzkości, to przecież, gdy się zwąży, że dzieła jego rozchodzą się w setkach tysięcy egzemplarzy, że cała Anglia patrzy dziś na sztukę oczyma Ruskina, że nie będąc sam twórcą dzieł nowych, jako krytyk, słowem i piórem stworzył kierunek w malarstwie angielskim, który odbił się na sztuce całej Europy — ten rezultat pracy żywota czyni go już godnym śledzenia śladów myśli jego, pozostawianych w drodze do upragnionych celów. II. W dziełach Ruskina obserwować można wszystkie plusy i minusy, jakie pozaznaczyliśmy w charakterystyce jego postaci. Zaraz na pierwszy rzut oka uderza czytelnika pewna dziwaczność w wyszukiwaniu tytułów. „Uwagi o budowaniu owozarni”, „Królwa powietrza”, „Munera pulveris” (Dary prochu), „Mesyasz miłości”, „Kwiat dzikiej oliwy”, „Sezam i Lilie”, „Arata Pentelion”, „Na starej drodze” i „Ojcowie nasi tak mówili” — oto tytuły jego książek. Mają one w sobie tajemniczą sensacyjność, ale zarazem i pewną dziwną oryginalność samotnika. Niektóre tylko dzieła, jak „Malarze współcześni”, „Siedm lamp architektury” i „Kamienie weneckie” odrazu mówią o swojej treści. W tamtych nieraz i całą książkę się przeczytuje, zanim się można dowiedzieć, czy tytuł związany jest z dziełem faktycznie, czy tylko dowolnie, aluzyjnie. Druga rzecz, która się na pierwszy rzut oka nasuwa podczas czytania Ruskina, jest zupełny brak kompozycyj. Ruskin sam czuje potrzebę usprawiedliwienia się w tej mierze, gdy mówi na jednym miejscu, że nie można brozić nakazać, żeby z góry wiedzieli, jaki kształt przybierze. Jak w opisanym powyżej wykładzie, tak i tu zawadza Ruskin w drodze do swoich konkluzyj o wszystkieś dziedziiny wiedzy. W opisach

jego eszów na każdym kroku, że pisze je ożłówek, który jest niemal niewolnikiem nagromadzonego w pamięci materiału obserwacyjnego. Ale chociaż skutkiem tego tracą się wszelkie systematyczności wykładu, otrzymuje czytelnik w zamian za to inną cechę, która sprawia, że książki Ruskina mogą czytać tłumy. Mówiący oiało o rzeczach widzianych, pisze Ruskin ogromnie plastycznie i z tym zapalem, jaki daje opowiadającemu żądzą usmysłowienia danej rzeczy, której ów kto nie widział. Ogrom zaś rzeczy, widzianych własnymi oczyma, sprawia, że Ruskin nie ma po prostu czasu na budowanie suchych, abstrakcyjnych akapomatów, lecz ciągle przenika go żądza operowania materiałem namacalnym. Dzięki temu też książki jego posiadają barwną, malarską niemal rozmaitość i zawsze są zajmujące. Mówią o dwóch malarzach, zamiast filozoficzno-iterackiego uogólnienia ich różnic, daje Ruskin opis dwóch obrazów tych malarzy, zamiast pisać o zmianach barwy w herbie tego lub owego miasta, daje historję tych miast; chociaż wykazał różnicę piękna w kształtach ludziach, przeciwstawia opis Apollina z Syrakuzy opisowi współczesnego Anglika z cylindrem na głowie i z wyszczotkowaniem bokobrodami. Gdy wreszcie chce dać dowód, że wiek XIX nie spełnia należytości swojej misyi cywilizacyjnej, wyjmując z dziennika opis jakiegos dramatycznego wypadku, powstałego z nędy i drukuje go w tekście książki ozerwanoimi literami. Słowem jest to malarz, który chwycił za pióro, a nie literat, który asłuje malować. Z tych cech jednakże widac zarazem, że ma on warunki podobania się szerokim masom publiczności. Nie opokarzając nigdy czytelnika narzucaniem mu jakiegos powikłania myślowego, któregoby on rozwiązać niepotrafił, co tytuł aż do końca książki zajmuje go, bawi, zaciekawia; zaspokaja w nim chęć dowiedzenia się o wielu rzeczach, istniejących na świecie, zapoznaną tych środków przelewa weń swolna swój własny zapal dla przedmiotu i wytworza w nim zachwyty, podobny do swego.

ten zachwyty w Ruskinie obudził, mianowicie, że stało się to pod wpływem przyrody. Przytoczony na wstępie wierszyk dziesięciolatego Ruskina, jest charakterystycznym nietylko dla niebywałej w tym wieku powagi, ale że w wierszu tym zamknięty jest, jak drzewo w ziarnku całej późniejszej Ruskin. Obserwując przyrodę, ale nie oiało, tylko pod postacią góry, rośliny, nieba, chmury itd., naucożył on się oiało tylko piękno potocznoego spokoju i harmonii, jaka się w przyrodzie objawia. Zajęły go więc linie, barwy, plastyka w tem wspólnem zianiu się, z jaką występują na powierzchni dla oka. Przyzwyczajony się do prostoty do odozwuwienia zadawoleń wzrokowych i gdy nawet z czasem zaczął się zapuszczać w naukowe badania przytoczy tych zjawisk, które mu sprawiały przyjemność, przeciwie badania te podporządkowywał ciągle i poczuciu estetycznemu. Więc pokłady geologiczne zajmują go ze względu na falistość swojej, góry ozarują go barwą lub konturami. O ile zaś nauka nie ma do czynienia z jedną z tych cech, o tyle przestaje go netylko obchodzić, ale staje się dlań nawet do pewnego stopnia przedmiotem, godnym lekceważenia. Poczuć estetyczne jest według Ruskina jedynym stygmatem wyższości człowieka, wszystkie inne, nawet nauka, jest tylko dalszą komplikacją i speyalizacją instynktów takich, jakimi do życia posługują się zwierzęta. W myśl tego, żąda Ruskin oddania się kontemplacyi estetycznej nad przyrodę, a badanie przyrocy zjawisk usprawiedliwi o tyle, o ile one mogą zmagać się kontemplacyi. Ilekroć jednak nauka czyni oszłem patrzyenie na przedmioty i widzenie chce zastąpić widzeniem, rzuci się na nią Ruskin z tą samą namiętnością, jaka cechuje jego zachwyty. Dlatego nie próbuje on sobie nawet domoaczyć istoty pozucia estetycznego, przestając ponadto pracę potęgowania go w sobie. W ten sposób badając przyrodę ogólnie, oiało z jednego punktu widzenia, położonego gdzieś bardzo wysoko i widząc tylko harmonijny spokój zarysów ogólnych, traci Ruskin z oczu szczegóły tych zarysów. Widzi tylko spokój całości, a gubi z oka walkę i ruch ozłówek składających się na tę całość. Z tego

powodu odmawia on raocy bytu wszystkim objawom walki, a przynajmniej już tylko temu, co jest spokojnem. W przytoczonym wierszu jakie wyśłowienie przyrody nad sztukę, przyczoła już 10-letni Ruskin to, że ona „grobów nie wznosiła”. Nie widzi on, że ta przyroda składa się zupełnie z tylu grobów co narodzin, tylko że rozumiejąc dokładniej szczegóły życia ludzkiego, widzimy lepiej, i narodziny i groby a tam nikną one w ozarującym chaosie życia przyrody. Złudzony tak Ruskin choiałby ten brak poczucia śmierci przynieść do wszystkiego i dlatego irytuje go teoria ewolucyi, irytuje religia mówiąca o śmierci, irytuje ekonomia traktująca o „walce o byt” itd. W tem siedzi cały Ruskin, na tem polega jego jednostronność pojęcia przy całej wszechstronności materiału, którego oziępia się w swych dziełach. Mówiliśmy o tem obszerniej, bo nawet w sztuce, gdzie estetyczny punkt widzenia jest wyłącznym, jest Ruskin jednostronnym pod tym względem, że poeżyć widzi tylko w harmonii, w spokoju, a nie wznaje, bo nie widzi jej w walce i ruchu. Sztuka, która jest czemś wielkiem w obec nas, jest zdaniem jego w obec przyrody tylko jej „uwielbieniem” — i to jej z wysoka oglądanej, pozornie spokojnej i harmonijnej przyrody. Artysta, ma według Ruskina, obserwować przyrodę, ale broń Boże, żeby się powoływał dążyć do rozumienia jej za pomocą środków technicznych lub naukowych. To w nim zabija piękno, i miłość, która jest jedynie rodzicielką dzieł sztuki. Musi patrzeć i słuchać z daleka tak, żeby widział i słyszał harmonie całości, a nie dostrzegał dyssonansu szczegółów. Gdyby zaś doleciał go taki dyssonans, to mu go w swoim dziele utrwalić nie wolno, boby to było, według Ruskina, dowodem niższości twórcy. Wszystko, co psuje mu tę harmonię, czy to komin fabryczny, czy kanał, czy bitwa, jest dla Ruskina wstrętem. Dla tego między najgłośniejszymi ruskinowistami prawdami sztuki, znajdują się następujące dwa paragrafy: Pogoda w spoczynku lub w akcyi i twarz wolna od wszelkiej zmyły lub boleści. (Dokładnie następn.)

Po krótkiej i wyoserpującej temat mowie księcia Sapieży, zabrał głos jego dawny konkurent Nawrocki, włocławianin. Mówił o wszystkim razem, zupełnie od rzeczy — włocławianie mu przerywali za jego wycozki przeciw Kółu polskiemu, Sejnowi, panom, książkom itd.; bili jednak brawa, gdy mówił czule o niedzy chłopkiej — której powinno się żałować. Szkoda tylko, że mowa nie podała środków, którymi można by było pomóc biednemu ludowi. Znakomicie odpowiedział ks. poseł Pastor, wykazując bezpodstawnosć zarzutów, podniesionych przez Nawrockiego. Wywodom ks. Pastora towarzyszyły długie oklaski.

Następnie zabrał głos poseł Stapiński. W długiej, około 1 1/2 godziny trwającej mowie, wylał wszystko, co miał na sercu. Mówił o wszystkim, nie szkodząc nikogo. Wedle jego zdania, to Kóło nic dla ludu nie zrobiło, — a to, co jest, to nie jego zasługa, lecz ludu, iż się dopomógł swych praw.

Włocławianie domagali się, aby mowa nie odstępowala od tematu, leca przedwydawnictwo dozwolilo mu się wygadać. Dzięki temu takowti, panował zupełny spokój podczas wszystkich mów i nie rzucano nieparlamentarnych słów z żadnej strony.

Wybornie odparł zarzuty p. Stapińskiego p. prezes sądu Jabłoński.

Dr. Jugendfein adwokat, z werną streścił to, co poseł zrobił dla Krosna i okolicy i podziękował księciu za jego starania, a lud gromicznymi oklaskami wyraził swemu postowi wotum szanania, przeciwko któremu ani jeden głos nie podniósł się w proteście.

Po wieczu odbyła się ucsta u burmistrza p. dra Czakowskiego, na której byli reprezentowane wszystkie warstwy wyborców, zarówno obywatelstwo wiejskie, jak urzędnicy, mieszczanie i rolnicy wiejszy z p. Szubra, członkiem Rady powiatowej, na czelę.

### Ze zjazdu

właścicieli młynów parowych i amerykańskich na Podolu. Tarnopol 10 stycznia 1900. Skutkiem zniszczenia obrotu młwa grozi młynom galicyjskim wprost ruina, albowiem odjęto im możność eksportu maki. Zakratkowanie się więc, aby znaleźć jaki inny sposób podtrzymania tej niezmiernie ważnej gałęzi przemysłu rolniczego. Powstał projekt wezwania rządu, aby częściowo zastąpił ulgi z obrotu młwa (Mahlverkehr), obecnie zniesionej, „rekspedycya” czyli pewnym zwrotem z frachtu. Wedle tego projektu młwa kosztu przewozu zboża ze stacyi produkcyjnej a do stacyi mlyna b przy doliczeniu kosztu transportu wyrobu mlynarskiego ze stacyi mlyna b aż do stacyi zbytu c razem nie więcej wyniosła, jak bezpośrednia taksa przewozowa od stacyi a do stacyi c. Projekt ten, podniesiony przez mlyny zachodniogalicyjskie, wedle krzącących pogłosek ma szansa urzeczywistnienia, zauważają jednak należy, że koncesya ta wyszłaby na dobre właśnie tylko młynom zachodniogalicyjskim, kosztom wszystkich młynów wschodniej Galicyi, albowiem przyczyniłaby się tylko do tego, że mlyny w zachodniej części kraju a latwością by mogły sięgnąć surowiec (zboże) ze wschodniej Galicyi, tam samemu jednak młynom podolskim, odjętoby moźność utrzymywania dotychczasowego ruchu, to snaczy, że przeważną część galicyjskiego przemysłu mlynarskiego po prostu by zabito. Mlyny podolskie bowiem znajdując się od czasu zaprowadzenia cel ochronnych w nader trudnym położeniu pod względem zaopatrywania się w zboże: w razie, gdy zapasy będąć przez nieurodzaj, bądź przez farsowny wydzór lub przez inne okoliczności się wyczerpią, są one poza wiaone możności zaopatrzenia się w zboże po cenie przystępnej.

Ze wschodu i północy granica rosyjska, na której cło przewozowe wynosi 3 Kor. 60 hal. cd centnara metrycznego, zś z krajów zachodnich sprwadzać zboża znnowz niepodobna z powodu zbyt uszykich taryf przewozowych. Zmuszone są tedy mlyny podolskie na wiosnę i w lecie z wiosną a i czekać na nowe śniw. Inaczej się przedstawiają stosunki mlynów środkowej i zachodniej Galicyi. Skoro się tam i na Bukowinie zapsy wyczerpią, stają dla nich otworem Wętry ze swymi nieprzebrnymi zasarami stoła. za które nie trzeba opłacać cła. Tego stanu rzeczy nie uwzględnili panowie, którzy projekt „rekspedycji” przedłożyli, w przeciwnym bowiem razie nie byłoby tego sz nado? Jednostronnie obmyślane projektow poddali pod rozważenie kompetentnych.

Celem przeszkodzenia, aby ten dla tej części kraju tak zagnaby projekt do skutku nie doszedł i w celu okmyślenia innych środków zaradczych odbył się w Tarnopolu w lokalności ch hrtęlu podolskiego cd 3 dni narady reprezentantów wszystkich młynów podolskich, do których ma się przylążyć „gros” młynów wschodniej Galicyi. Rezultatem tych obrad dotąd było wysłanie 2 telegramów do J.E. ministrów kolei i handlu o wstrzymanie akcyi aż do nadejścia petycyi i projektu — dalej wysłanie deputacyi z przedstawieniem do Kół polskiego, ministra handlu i namiestnika kraju, w końcu petycyi do Izby posłów, zawierająca argumenta powyżej wyszczegzone.

Zjazd równocześnie przedkłada projekt zastępowania częściowo obrotu młwa premia ekspertową za makę ze zboża importowanego z zagranicy i obniżenie frachtu za granicę za eksport tej maki via Oławioim, Laube, Simbach i Buchs. Poczyniono już kroki o poparcie tego projektu u dotychczas izb handlowych.

Obrady zjazdu trwają dalej.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów, 12 stycznia.

Posiedzenie wczorajsze rozpoczęło się dopiero godz. 7, gdyż przedtem toczyła się poufna, a bardzo gorąca debata nad wyborem drugiego wiceprezenta miasta. Gdy prezydent dr. Małachowski otworzył posiedzenie, pierwszy głos zabrał prof. Pawlewski i odczytał interpelację, podpisaną przez dwadzieścia sześciu radnych, dlaczego p. prezydent odjął starszemu inżynierowi magistratu p. Lempickiemu, dotychczas przezeń spełniane agendy budowy i utrzymania dróg, a poruczył mu nadzór nad czyszczeniem i konserwowaniem kanałów, czynności zaś p. Lempickiego poruczył urzędnikowi młodszemu, a już i tak pracą przeciążonemu. Interpelacja krytykująca to „dorywczę” zarządzanie i śądząc cd prezidenta, by podał do wiadomości motywy, jakie się na to złożyły, wreszcie zapytują, czy prezydent jest skłonny rozporządzenie to cofnąć.

Prezydent odpowiedział, że w dziale technicznym za czasów jego trzy i pół letniego urzędowania jest to pierwsza ważniejsza zmiana personalna; ale również pierwszym w 29 letniej erze ustawodawczej jest wypadek, że radni zapytują o motywy zarządzonej zmiany personalnej. Prezydent miasta jest odpowiedzialny wobec Rady za urzędowanie organów, jemu podwładnych i przeto musi — jak to dotąd było — mieć wolną rękę w tej dziedzinie.

W interesie moim własnym — mówił dr. Małachowski — byłoby właśnie położyć żądane motywy, ale w interesie powagi i godności urzędu prezenta to nie jest, by prezydent publicznie ogłaszał, dlaczego tę a tę czynność poruczył temu a temu urzędnikowi. Egzekutywa musi pozostać przy prezydencie. Wiec motywy podać nie mogę, ale mogę podać fakta. Otu p. Lempicki jeszcze w październiku z. r. prosił mnie, bym go uwolnił od dzieła dróg, leca wówczas nie mogłem proście jego uczynić zadatkę, gdyż roboty były w pełnym toku. Dalej gdy p. Michalski jako pierwszy wiceprezydent objął dzieła budownictwa, powiedziałem mu o proście p. Lempickiego, i pytałem, czy — jako odpowiedzialny za ten dział — zgodzi się na tę zmianę. P. Michalski zgodził się. Nie poprzestałem jednak i na tem — mimo, że pp. interpelanci żarują, mi „dorywczosć”, — leca zapytałem p. Hoehbergera, dyrektora urzędu budowniczego o zdanie, a i oa w ramach swojej odpowiedzialności nie miał nie przeciw temu. Oto są fakta, z których się okazuje, że nie działałem dorywczosć, i że odjęcie p. Lempickiemu dzieła dróg stało się na jego własną prośbę.

P. Pawlewski oświadczył w myśl § 33 statutu, że nie jest zadowolonym z odpowiedzi prezenta i postawił w imieniu w lasnem wniosek nagły, by Rada uchwaliła przywrócenie status quo i wybrała komisję dla zbadania motywów nadania p. Lempickiemu innych czynności.

W dyskusji nad nagłośnią tego wniosku przemawiali pp. Bardasz, prof. Dzielewski, prof. Soleski, i R. Piętak, Piepess-Poratynski, prof. Dziwiński i Romanowicz. W głosowaniu uchwalono nagłośń wniosku p. Pawlewskiego, a co do meritum, to p. Bardasz postawił wniosek o przejściu nad wnioskiem p. Pawlewskiego do porządku dziennego. Wniosek p. Bardasza przyjęło 51 głosami przeciw 37.

Prezydent podziękował Radzie za takie załatwienie sprawy, nadmienając, że inaczej stworzyłoby się precedens, szkodliwy dla władzy prezenta. W sprawie tej p. Romanowicz postawił jeszcze do regulaminowego traktowania wniosek, by Sekoya budowlana wybrała komisję do zbadania stanu dróg i bruków, bo jeżeli komisya ta, rozważając, że nasze drogi nie trwają i pół roku w dobrym stanie i że nasze bruki po pierwszym zaraz deszczu tworzą istne jeziora, stwierdziła, że przy czynu takiego stanu jest przerwanie p. Lempickiemu jego prac, wówczas nie ma wątpliwości, że natychmiast przywróciliby p. Lempickiego do jego dotychczasowego dzieła budowy dróg.

Przystąpiono wreszcie do wyboru drugiego wiceprezenta. Głosowało 88 radnych. Wybrany został p. Stan. Ciuchociński, blaoharz, 47 głosami; p. Heppę otrzymał 32 głosy, prof. Gryziecki, który kandydaturę swęj zrzeki się jeszcze przedwczoraj, otrzymał 3 głosy, a 6 kartek było czystych.

P. Ciuchociński podziękował za wybór i oświadczył „będę się starał dla mojej ukochanej gminy być jak najpożyteczniejszym”.

Budżety fundacyi, zostających pod zarządem gminy, na posiedzeniach budżetowych nierozpatrzone z braku czasu, wczoraj przyjęto en bloc.

Przešla następnie pod obrady sprawa rozszerzenia prawa wyborczego do Rady miejskiej. W roku 1898 prof. Thullie postawił do regulaminowego traktowania wniosek, by Magistrat przedłożył projekt reformy wyborczej przez rozszerzenie prawa wyborczego, ewentualnie zaprowadzenie kół wyborczych lub głosowanie dzielnicami.

Sprawa w regulaminowym traktowaniu przyszła najpierw do Magistratu, który oświadczył się za przejściem do porządku dziennego rad wnioskiem p. Thulliego, natomiast Sekoya organizacyjna, nie podzielając zdania Magistratu, przyszła z wnioskiem, by wybrał komisję, która wzięła zasadniczo pod rozważenie sprawę miary ordynacyi wyborczej gminnej w kierunku rozszerzenia prawa wyborczego. Do komisyi tej oprócz członków sekcyi V-tej, wejście miałyby trzech członków wszystkich innych sekcyi. Wniosek ten, przedstawiony wczoraj przez p. Romanowicza, po przemówieniach pp. Thulliego, Roszkowskiego i Byka, został przyjęty.

Debatawo jeszcze nad sprawą założenia „Przeglądu rozporządzeń Magistratu” jako dwutygodnika, co wedle obliczenia Magistratu miałoby kosztować 600 zł. Sprzeciwiał się temu p. dr. Lilien i p. dr. Piętak, jako rzeczy drogłej i niepożytecznej, zwłaszcza, że już takie pismo dawniej wychodziło, a zwinęto je, bo okazało się niepotrzebnem. W głosowaniu oświadczyło się za wnioskiem Magistratu 23 radnych, przeciw 9.

manie, że zmiana tych stosunków nie leży w moocy ludzkiej, i że tak już być musi. Wygląda to po prostu tak jak gdyby topografia Lwowa, klimat był temu winien, jak gdyby ludzie tutejsi ulepieni byli z innej gliny, a przynajmniej z góry pobawieni byli potrzebą do admiraacyi artystycznej organu. To oczywiście jako jakiś aksjomat nie ma najmniejszej podstaty i tylko zupełne nieuwzględnienie motywów, może taki chwylowy wylew goryczy podnieść aż do godności niedomnięnego prawa. Dośł bowiem przytoczył choćby dwie okoliczności, aby zrozumieć, że Lwów musiał dotąd stać poza Krakowem, pod względem życia artystycznego. Po pierwsze Lwów, jako stolica, jest miastem młodem a powłóre Kraków od dawna ma szkołę sztuk pięknych do której grupowali się zawsze artyści. Z tych dwóch okoliczności da się wysnuć całe mnóstwo motywów drobniejszych, których działalność dostatecznie tłómaczy słabe ożywienie ruchu artystycznego we Lwowie. Przy dobrej woli stosunki mogą i muszą się zmienić na lepsze. Jeszcze dwadzieścia lat temu było tu, jak powiedziałem, zaledwie kilku malarzy, a dzisiaj jest ich blisko stu. Wszyscy mają zarobek, jedni większy, drudzy mniejszy ale maja go wszyscy, a niektórym dzieje się nawet bardzo dobrze pod względem materialnym. Gdyby istniejące we Lwowie Towarzystwo sztuk pięknych więcej się starało o częsta zmianę dzieł na swojej wystawie, toby i publiczność bardziej zajmowała się sztuką i chodzącaby na wystawę dla przyjrzenia się obrazom, a nie jak to się teraz dzieje, dla odprawiania wielkich, gromadnych *rendes-vous*.

Jeżeli pod tym względem można we Lwowie zrobić więcej niż się robiło i robi dotychczas, tego dowodem świeże założenie prywatnego salonu sztuki we Lwowie. Właściciel jego p. Klimkiewicz jest kupcem i jako taki oświadcza wyraźnie, że chce zysku dla siebie, i nie puszczałby się na przedsiębiorstwo, któreby nie dawało gwarancyi że się opłaci. Nie można jednak przezywać, że oprócz tej korzyci właściciela, odniosła z tego korzyci także artyści i publiczność. Pierwsi dla tego, że będą mogli dzieła swe wystawiać na tym nowym terenie zbytu i nie będą się musieli uciekać do pośrednictwa niesumiennych *Kunsthandlörów*. Publiczność zaś będzie miała o jedną okazję więcej, przyjrzenia się dziełom polskich artystów. Nazwawszy swoje przedsiębiorstwo „Salonem sztuki polskiej” wystawił się p. Klimkiewicz na kontrolę publiczną zarówno pod względem swojego pośrednictwa finansowego między artystami i publicznością, jak i pod względem obowiązków dla sztuki. Eonieważ zaś godne zadobycenie obywatelstwa tym wymaganiami jest warunkiem zasadniczym rozwoju przedsiębiorstwa a rozwój połączonej jest nierozdzielnie z własnym interesem p. Klimkiewicza więc spodziewać się można, że p. Klimkiewicz wytyży całą energię aby dobrze zrobić sobie i drugim.

Na razie salon ten jest to nie wielki pokój, oświetlony gazem i obwieziony od góry do dołu większymi i mniejszymi obrazami najrozmaitszych artystów polskich. Z liczy ich nazwisk, między którymi znajdują się takie jak Matejki, Wodziański, Janowski i innych, widać, że p. Klimkiewicz w świecie artystycznym ponawia już rozgałżone stosunki i zapewnił sobie prace artystów ze wszystkich stron Polski. Pomagał mu w tem głównie dr. Rosenberg, który jako malarz-artator sam jest w zażyłych stosunkach z krakowskimi artystami, a teraz urządził p. Klimkiewiczowi jego salon. Jak na teraz oprócz szczupłości, ma salon p. Klimkiewicza tę główną wadę, że nie ma w nim światła dziennego, co przeszkadza w oceniu własności koloryty.

Wśród wystawionych obrazów, pierwsze według rangi miejsce zajmuje naturalnie Matejko. Jest tam jeden jego obrazek olejny, przedstawiający „Zygę na Kutnej Horze”. Obrazek ten nie wielki, raczej szkic, zasługując na uwagę, gdyż jest on jedyną pracą Matejki, snującą na temacie czeskim. Oprócz tego znajdują się tam kilka główek i kilka szkiców oliwkowych do obrazów historycznych, jak: „Batory pod Pakowem”, lub „Hold pruski”. Charakterystycznym jest maly rysunek, przedstawiający „Madonnę”. Podczas kiedy inne szkice Matejki mają zachwale pokróczone linie, odznaczające się raczej rozmachem i silną dramatyzacją, niż wdziękiem, „Madonna” rysowana jest jakby jaśną i czystą, delikatnie i lekko, z niezwykłą w szkicach Matejki subtelnością wykonania. Przytem podczas, gdy głowy Matejki nawet kobiece maja w wyzisie jakąś surowosć, główna „Madonna” jest naderwycząjące łagodna, pełna części i wdzięku. Wszystkie te szkice Matejki są więcenością byłego sekretarza Matejki, p. M. Gorzkowskiego i przeznaczone są na sprzedaż. Szkoda tylko, że ceny są tak wygórowane, że aż nieprzystępne.

Następne miejsce zajmują obrazy Wodziańskiego i Janowskiego. Pierwszy z nich przylął duży rysunek, zatytułowany „Macierzyństwo”, na którym wyobrażona jest kobieta z dzieckiem kilkuletnim, stojącą między jej kolanami. Figury prawie naturalnej wielkości, rysowane są cłwkiem z podkreśzonym gdzieś niedźsie pstałami kolorowymi. Szko ten dobry ogólnie w wyrazie i ruchu, dla swiętego zbyt pobieżnego traktowania nie robi deś silnego wrażenia. Duży obraz „Tatrzy” Janowskiego nie osiąga także zaletytego wrażenia, a to z powodu braku oddalenia, z ktęregoby patrzeć należało na obraz. Bardzo dobrze wyglądają za to jego trzy pólkowe pejzaże i głowa starca, rysowana także piórkim i zajmująca w wyrazie i układzie twarzy.

Między akwarelami prym wiodą pejzaże z Wiśniera Erazma Fabiańskiego (starszego). Przedstawiają one wszystkie zamek wiśniewski, a najpięszymi z nich są widoki w gęzra zamku, np: podwroze, kopieca, kuchnia, wejście do zamku, krużganki itp. Wciemnych tonach tych murów i ich perspektywy jest duzo powietrza i pęsznie klaszterskiego stroju. Obrazki pólkowe St. Fabiańskiego (młodszego), odznaczają się znnowu dobrą obserwacją i sumieniem jej odwzorowaniem.

Pewien kontrast stanowią między sobą olejne obrazy pp. Tetmajera i Piotrowskiego. Pierwszy zarzwo w figurach (wieśniaczka) jak i pejzażach, obok dosłowniej perspektawy i dużego nateżenia światła jest jakiś twardy w liniach i surowy w tonach. Pan Piotrowski znnowu w pejzażach swoich jest za młokki w liniach i niezdecydowany w kolorze — tak, że kontury rozplywają się u niego w delikatnej mgle. Wyjątek starowi tylko bardzo dobrze zacharbowany zachód słońca w barze sosenowym z plemiennie czerwonymi pniami i sosn. Ze pejzażów godne są jeszcze uwagi: i twięciar-

ka na wiosennej łące i widok z Biezoza Kotowioza, bardzo intensywny w kolorze akwarele Malinowskiej, dwa malutkie obrazki olejne Bratkowski i wreszcie trochę za słodkie i wymuszkane pejzaże Heimrotha. W końcu wspomniendo wypada olejne głowy i kwiatowate Palecznej, kwiaty i portret Pająkowej, dwa akty kobiece pastelami p. Köhlera.

### Co i o czym piszą.

Feljetonista Słowa, warszawskiego konserwatywnego organu, miał zajmującą rozmowę o filantropii z pewnym bogatym egoistą. Oto jak ją opisuje:

— Pobyt w Warszawie bywa chwilami wprost nieznośny, — mówił do mnie ten pan. — Ludzie tutaj nie maja poczucia taktu i delikatności. Nie ma dnia, żeby nie starano się wyzyskać mnie bez żadnej ceremonii. W towarzystwach, w których bywam, panie wiesznie kwestują na Przahlisko, na różne przytulki, na różne nędze. Dają... wos comprenez... bo przecie mnie o te parę rubli nie chodzi, ale kiedy się jest raz i drugi skarotowanym, to się w końcu idzie do tych domów bez humoru, bez werry... Ale przynajmniej mam tam do czynienia z osobami, które znam; jeżeli więc dają tu i oddają, to wiem, że zrobiłem temu, kto mnie skarotował, przyjemność, że się podtrzymało stosunki... enfin... wos savez... mniejszo o to! Tylko, że nie koniec na tem. Ja bywam derażowany u siebie, w domu, przez ludzi, których nie znam, ludzi z innej sfery, którzy przychodzą z propozycjami absolutnie ridicules... Drobujcie mi taki nieszanowny pan, że ponieważ mam pieniądze, więc powinienem kupić akcję Banku ratunkowego poznańskiego, czy tam coś podobnego! Oczywiście nie pozwalam sobie być niegrzecznym, ale zwracam uwagę tych ludzi na to, że mam już sferę własnych obowiązków, i że, au bout du compte, te różne dobroczynności kosztują mnie do czterysta rubli rocznie.

— Przepraszam — odczulałem się.  
— Co? Nie wierzysz pan? — przerał mój znajomy — je vous le dia, bom już kiedyś to obliczał. W każdym razie, gdyżby nawet potracić bilety na różne koncerty i rauty i tam dalej, to zaręczyć mogę, że różniemi datkami płacę rocznie trzyseta rubli. Pensez done, trzysta rubli — to suma! I przecie nikt tego nie druka i nikt mi przecie za to, co daje — nie dziękuje.

— Przepraszam — (dowiedziałem — wiadome są rzeczy, że i pan, i pański znajomi, i wszyscy wogóle, którzy coś dać mogą, wszyscy wnoszą pewne składki na rzecz licznych tutejszych instytucy dobroczynnych. Ale w każdym społeczeństwie, we wszystkich krajach, instytucye te przez społeczeństwa są utrzymywane.  
Zamkniętejsi składają datki na rzecz ubogich i chorych i to jest tak naturalne, że się tych składek nie bierze już w rachubę; daje każdy — bo to jest pewnym obowiązkiem i nikt ma za to, że daje, nie dziękuje, bo — inaczej wszyscy byśmy sobie wzajemnie dziękować wciąż musieli. Za proszą pana o takie ofiary przy każdej sposobności, to dlatego, że pan z pewnością nie pamiętałoby o przesłaniu składek na szpital, czy na przytulak, a zresztą nie wiedziałaby pan gdzie te instytucyi szukają.

— No tak — zgodził się mój znajomy — ale przecie mówiłem, że mnie o miejscowe i zamiejscowe jakieś fundacye nieznane figury nagają!  
— Ależ kiedy i to jest bardzo naturalne. Pomiedzy ludźmi tak zamożnymi jak pan, wiele jest osób, które byłyby rade przyznąć się nie tylko do podtrzymania istniejących już zakładów dobroczynnych, ale też i do stworzenia nowej jakiej instytucji, dobro społeczne majacej na celu wiele jest osób, które chętnie dałyby większą sumę odrazu na jakiś szerszy cel, ogólny, którym stworzeniu czegoś nowego, dobrego leży na myśli, ale nie wiedzą w jaki sposób wziąć się do rzeczy, od czego zacząć, co mianowicie zrobić. Przypuszczam, naprzykład, że chodzi o senatorium dla suchotników, o domy dla robotników, o jakies muzeum. Niejedną zmożny człowiek daby na to pieniądze, ale nie daje, bo nie wie o tem, że się projekt utworzenia czegoś nowego agituje. Była kiedyś w jakiejś gazecie zamianka, tego numeru właśnie taki pan nie miał w rękę i ostatecznie nie wie...

— Tak jest, to mógłże — potwierdził mój znajomy.  
— Dlatego też tacy panowie, którzy już jakiś projekt opracowali; tacy, którzy z potrzebami społeczeństwa lepiej od innych są obeznajomieni; ludzie nie tylko z inicjatywą, ale też jednocześnie z energią i wielkim zasobem dobrej woli — ludzie tacy uważają za swój obowiazek wezwywać innym te potrzeby, te projekty, te cele; objaśniać, co pilniejsze, a co mniej jest ważne; wyszukać ludzi bogatszych i starać się skierować ich myśli ku ofiarności, a ofiarność — na wślowsie drogi. Proszę przypomnieć sobie: ile to u nas było testamentowych zapisów bez sensu, ofiar bez ladu, a tylko dlatego, że ktoś, który pragnął coś dobrego zrobić, rcił bez znajomości rzeczy, a nie miał nikogo, który jego dobrą wolę należycie pokierował!

Zgodził się na to mój interlokutor.  
W dalszym ciągu rozmowy przysłał nam na pamięć świeża wiadomosc o zaofiarowaniu przez dra Hassewicza dziesięciu tysięcy rubli na założenie szkoły ludowej w Cieszynie.  
Skąd ten dar? Dlaczego dziesięć tysięcy, a nie mniej? A jeżeli 10.000 na założenie było potrzeba, to jeszcze brak będzie fundusz na jej utrzymanie?

Otóż okazuje się, że ludzie z Księstwa Cieszyńskiego, którym dobrobyt ludności polskiej na Śląsku leży na sercu, zrobili dokładny kosztorys założenia szkoły w Cieszynie i utrzymania jej przez pierwsze dwa lata. Potrzebna suma wynosi 11.810 zł. Dom na rzekę musi być wydzielony, tak jak i gimnazjum w wydzielonymy się mieście, „Macierzy szkolna” bowiem domu na szkołę ludową nie posiada.

Czynsz dzierżawny wyniesie 2700 zł, ale w tym domu będzie również obok szkoły, mieszioć się i ochotk. Kosztem wyżej wspomnianej sumy zakładowa być może szkoła trzyklasowa; większą liczbę klas dopiero rozwój szkoły może wyczerpać. Gdyby panowie przewodniczący i sekretarz „Macierzy” ogłaszali się tylko do zrobienia powyższ wnikliwego kosztorysu i projektu i nie przestali się o zaszanjamiento ludzi z potrzebami Ślązaków i „Macierzy”, byłoby jeszcze lardzo da-

leko do otworzenia niezabędnej szkoły. Ale kołatali oni do znajomych i nieznanomych i natrafili na dra Stanisława Hassewicza, ordynującego w Karlsbadzie.

Doktor uznał, że cel jest dobry, kosztorys porządnie zrobiony, a że miał chęć ofiarować większą sumę na jakiś cel szerszej użyteczności, więc też tu sumę na szkołę ludową w Cieszynie przemaczył.

Mój interlokutor przynął chętnie, że gdyby dra Hassewicza nie obznajomiono z kwestyą tej szkoły, nie byłoby może sam o niej w sposób tak szczerzy myślał i Cieszyn zapewne nie byłoby otrzymał hojnego daru.  
Przynął też, że, ze względu na chęć ofiarowania, „własnego szczęścia w szczęściu bliźnich szukać należy”, nie wypada nietylko się gniewać, ale nawet narzekać na tych, którzy, w imię tej zasady, do drzwi możniejszych kołcają.  
Można dać, można nie dać, stosownie do tego, jak kto swoje obowiązki rozumie; ale szlachetność i delikatność uczuć, nakazuje uszanować i nalezyce ocenić wytrwałosć tych ludzi, którzy przyjeili na siebie niewdzięczną rolę budzenia innych do ofiarności na cele filantropii i nauki.

## KRONIKA.

Lwów 12 stycznia.

**Wiadomosci urzędowe.** Profesor III gimnazjum w Krakowie Stanisław Bednarski, zamianowany został dyrektorem gimnazjum w Podgórz. — Weterynarz powiatowy Michał Serwacki przeniesiony został z Podwołoczak do Złoczowa.

**Z karnawalu.** Wieczór tańczący „Akademickiego klubu cyklistów” odbędzie się w Kasyne miejskiej dnia 24 stycznia b. r. Dochód przeznaczony na budowę sanatorium dla piersiowo chorych. Zaprozenia otrzymać można w lokalu klubu przy ul. Maleckiego l. 7 za zgłoszeniem się ustnem lub pisemnem.

**Ślub panny Zofii Hupertówny z drem Eugeniuszem Barwińskim,** urzędnikiem Biblioteki uniwersyteckiej, synem ponia, odbędzie się dnia 20 bm. o godzinie 9 przed południem w kościele św. Mikolaja.

**Kierownictwo nowego teatru** ma być już na najbliższem posiedzeniu przedmiotem obrad Rady miejskiej.

**Za duszę śp. Janiny Sedlačkówny,** nauczycielki i literatki, odbędzie się naboźstwo żałobne dnia 17 bm. o godz. 8 1/2 rano w kościele św. Maryi Magdaleny.

**Bankrutowa** izraelickich kupców w Galicyi zachodniej mnożą się od roku gwałtownie. Każdego tygodnia notujemy ich nieraz kilka. Obecnie znów wiedeński związek wierzycieli ogłasza bankrutstwo Salomona Brünera, kupca towarów lokciowych i sukiennych w Nowym Sączu i Arnolda Willmana, firmy handlowej w Podgórz pod Krakowem. Zbankrutowała też Lea Messner, handlarka towarów lokciowych w Przemysłu.

**Konkursa** rozpisyją: Dyrekcya państwowej szkoły przemyslowej we Lwowie na posadę stalego slugi szkolnego z placą 625 K. i ekwiwalentem na mundur służbowy w kwocie 60 K. Termin do 6 lutego. — Rady szkolne okręgowe w Przemyslanach, Przemysłu, Nowym Sączu, Husiatynie i Białej na kilkadziesiąt posad nauczycielskich z terminem do 31 bm.

**Zamach samobójczy dr. Krattera.** Wzorem po południu około godziny 5-tej nadeszła do Lwowa zdumiewająca wiadomosc, że Kratter, który był w drodze do kraju, by się oddać w ręce sprawiedliwosci, popełnił samobójstwo w Krakowie. Wiadomosc wnet się potwierdziła z tą tylko różnicą, że zamach się nie udał. Kratter z Hamburga w drodze wieczorem przybył do Wiednia, a przemocowawszy tam, wczoraj rano udał się pocigiem blyskawiczym w dalszą drogę. Podobno tuż przed Krakowem, w Krakowdy chiał już Kratter rzucić się pod koła krząkującej tam drugi pociaę, ale wé wlościwej chwili nie mógł otworzyć drzwi wagonu. Przybywszy więc do Krakowa o 3/4, na trzeci po południu, wysiadł z wagonu restauracyjnego i udał się do miejsca ustępowego w wagonie I-jej klasy. Po chwili poslyszano stamtąd jęk. Sluzba rzuciła się na ratunek i ujrzała Krattera w lichem ubraniu, leżacego na podłodze, a obok niego rewolwer. Przeniesiono go do poczkalni trzeciej klasy i przywołano pogotowie ratunkowe, które stwierdziwszy, że jedna kula przeszła lewe płuco w okolicy serca, a dwie sunęły się po żebrach, zafolowało choremu tymczasowo opatrunek i odwiezlo do szpitala św. Łazarza, gdzie wziął go w opiekę prymaryst, prof. dr. Třebický. W poczkalni na dworc Kratter był najzupełniej przytomny. Podał na tychmiasz kim jest, że jedzia za liatem żelaznym, oraz, że miał ze sobą dwa pakunki, które też nalecznik stacyi polecil odszukać i odstawić do szpitala. Tak na dworcu, jak i w szpitalu irytował się Kratter, iż nie porwał się żyć, bo — jak mówi — nie ma ono dla niego już żadnej wartości. Rany jego nie są niebezpieczne, chyba że wyizyaloby się komplikacye. Podobno Kratter ubezpieczył się w Nowym Yorku bardzo wysoko na życie. Przy rewizyi osobistej znaleziono u desperata bilet jazdy z Hamburga do Krakowa, 20 haleryz czy też — jak inni utrzymują — 20 koron gotówka, dalej wiele fotografią kobiecych, oraz list ościetozwany, który — wedle napisu na kopercie — ma być otworzonym dopiero po śmierci Krattera. Listu żelaznego dotąd nie znaleziono; gdyż go Kratter nie miał, musiałby po wyzdrowieniu zostać odstawionym w Krakowie do sązdu. W szpitalu biada Kratter cigle na nieudały zamach i wymyśla na rewolwer; opowiada, że w Hamburgu zażył trucizny *Strophantus* cały liter w celu pozabawienia się życia. Oczywiście lekarze nie dają temu wiary. Obecnie jednak przyrzeka, że już nie będzie szukał śmierci.

**Wymiana starych blankietów wekslowych.** Dyrekcya skarbowa zawiadamia, że będące obecnie w obiegu, a nie użyte blankiety wekslowe emisyi z r. 1898, na których wydrukowana jest cyfra 18... dla oznaczenia roku wystawienia wekslu wymienione będą bezpłatnie na nowe blankiety z wydrukowaną cyfrą 1... Wymiana ta odbywać się będzie aż do odwołania w tych urzędach, które maja na skladzie urzędowe blankiety wekslowe, lub którym sprzedaż ich jest poruczona. Podania o wymianę wolne są od stempla. Począz nie można starych blankietów przysylać do wymiany i urzędy nie będą wcale przyjmowały tego rodzaju przysylek pocztowych.  
Z Przemyslan nam pisze: Upraszą swego Redakcya o łaskawe zamieszczenie w łamach swego pisma następującego oświadczenia: Niżej podpisana komisya rewizyjna Tow. zaliczkowego w Przemyslanach, po dokładnem zbadaniu wszystkich ksiąg, skryptów, portfelu wekslowego i kasy, stwierdza, że pogłoki kurujący w powiecie, a rozpoczynające tendencyje dla szkolenia Towarzystwu, za zupełnie fałszywe; że zarzuty uczynione temuż Towarzystwu w korespondencyi umieszczonej w *Ruchu Katolickim* z dnia 28 grudnia 1899 przez dra Jakóba Schenkera są bezpodstawne i na mylnych oparte informacyach; że Dyrekcya Towarzystwa

pracuje sumiennie, i w końcu, że Towarzystwo za-  
liczkowe w Przemysłach całkiem normalnie się  
rozwinęło.  
Stanisław Wybranowski mp., Włodzimierz  
Podlewski mp., Konstanty hr. Romer mp., Emil  
Metzger mp., Franciszek Duszek mp.

**Powszechne wykłady uniwersyteckie w Lwo-  
wie.** Zarząd powołanych wykładowców uniwersyteckich  
ogłosił program drugiej seryj wykładow, która  
rozpocznie się 15 stycznia br. Bogaty program  
obejmuje 17 sześciogodzinnych prelekcji z rozmaitych  
dziedzin wiedzy. Wykłady odbywać się będą  
przez wszystkie dni w tygodniu od 15 stycznia  
do 25 lutego br. I tak w niedzielnej wykładach  
będą: 1) dr. B. Mańkowski: „Zasady wychowania  
fizycznego i moralnego dzieci”, 2) dr. L. Świeżawski:  
„O narządzie pokarmowym człowieka”, 3) dr. A.  
Lisiewicz: „Prawo w życiu codziennym”, w wtorki:  
4) dr. E. Porębowicz: „O poezji ludowej  
polskiej i obcej”, 5) ks. dr. S. Narajewski: „Prawo  
naturalne a dekalóg”, w środy: 6) dr. A. Beck:  
„Krajeźnictwo i oddychanie”, 7) dr. S. Niemczycki:  
„Chemia nieorganiczna, część I”, w czwartki:  
8) dr. B. Gubrynowicz: „Poesza polska w dobie  
odrodzenia (wiek XVI)”, w piątki: 9) dr. Z. Próchnicki:  
„O anastyrologii Radzie państwa”, 10) dr.  
J. Siemiradzki: „Geologia historyczna”, w soboty:  
11) T. Pini: „Zygmunt Krasiński, jego życie  
i dzieła”, 12) Dr. L. German: „O Fauscie Goethego”,  
13) dr. J. Zakrzewski: „O prądzie elektrycznym”,  
w niedziele: 14) dr. S. Głabiński: „Określenie  
społecznej”, 15) dr. P. Stebelski: „O karze  
i środkach karnych w rozwoju historycznym”,  
16) M. Lityński: „Z dziejów sztuki, Nauka o stylach  
starożytnych” i M. Ernst: „O gwiazdach i spono-  
sobach ich poznawania”.

Władysław Orkan odczytał wczoraj w „Związku  
naukowo-literackim” swój poemat „Z tej smutnej  
ziemi”, odnoszący na konkursie warszawskiej  
Pravdy. Utwór ten nazwany przez autora kompozycją  
lyryczną, luźną ma zwykłej fabuły, a jest szereg  
obrazów nie związanych ze sobą. Zadaniem  
jest działać na czytelnika lub słuchacza muzyką  
z wyjątkiem do obrazów, mających wywołać nastroje  
muzyczne, dostarczyć p. Orkanowi pomysłu przeprowadzenia  
Chrystusa po podłe placu, gdyby był dzisiaj  
na ziemi. Chrystus zmierzwiłby dzisiaj  
przez świat i widząc, że nie ma i słońca w świecie  
nie się nie zmienili, lecz są takie same, jak przed  
wiekami, w czasach, gdy umarł na krzyżu, ażeby  
Indość odkupił, umiera po raz wtóry. Zbudowa-  
nym jest poemat w ten sposób, że na początku  
w energicznym wierszu o krótkim rytmie i męskich  
przeważnie rytmach, w kilku rytmach charakterysty-  
czną jest walcząca między sobą ludość. Potem  
następują zmieniające się dość szybko obrazy  
ładzi świata, to brutalnie silne, to smętne, to  
znowu uśmiechnięte melancholijnie itd. Dla muzy-  
cznego połączenia użył autor refronu, który jest  
nieregularny, ale dość często powtarza i tym cią-  
giem przypominaniem tych samych słów i rymów  
ma działać podobnie jak temat muzyczny, odzywa-  
jący się co jakiś czas wśród harmonii reszty kom-  
pozycji. Po powtórzeniu śmierci Chrystusa na krzyżu  
autor kończy poemat znowu zupełnie podobnym  
w treści a takim samym w rytmie i rytmie krótkim  
energicznym wierszem, jaki był na początku i czy-  
nił że w ten sposób także rodzaj refronu.

Pomimo, że autor sam położył największy na-  
ciśnięcie na muzyczne działanie słów, utwor p. Orkana  
jednak ma większą wartość, to nie leży ona w tem  
jako muzycznym działaniu. Przedewszystkiem dlatego,  
że mechanicznemu refronu zawodzi, a obrazy  
pedałę szybko za sobą nie są w stanie skupić do  
tego stopnia uwagi, żeby to aż nastroj wywołało.  
Przeciwnie niektóre świeże i barwniejsze obrazy  
wydobycie się ponad powód historyczno-społecz-  
nych komunałów, zatrzymują na sobie myśl, tak  
że ona przez jakiś czas nie jest w stanie dążyć  
dalej, by zajęta być wyczerpaniem artystycznym  
treści tych ustępów. Przemtem wydaje nam się, że  
p. Orkan posiada więcej malarzowską niż muzyczne  
talenta. Gdyby wiersz rzeczywiście najskuteczniej  
działał by w stanie muzycznym, to oddzielamy  
i to z takim przejęciem jak wczoraj, powinien  
osiągnąć swoją najgłębszą pełnię wrażenia. Tym-  
czasem czuło się wyraźnie, że treści się słuchający  
wiersza, a zyskałby on w czytaniu, bo wyobraźnia  
miałaby więcej czasu do odtworzenia sobie opisy-  
wanych obrazów. Po za tem wszystkim o ile ze  
słuchania utworu można było sądzić, posiada wiersz  
p. Orkana dużo energii zdolnej do wyrażenia bar-  
dzo rozmaitych uczuć. Ocenili to wczorajni słuchacze,  
czując, że autor p. Orkana po skończeniu deklamacji  
hucznymi i długotrwałymi oklaskami.

Pomnik Agenera Gołuchowskiego. Tymi dniami  
bawił we Lwowie p. Cyprjan Godebski, znakomity  
artysta-rzeźbiarz, i konferował z marszałkiem  
kraju i prezydentem miasta w sprawie pom-  
nika Agenera Gołuchowskiego, którego utworzenie  
odnośny komitet powierzył p. Godebskiemu. Jak ze-  
szłego miesiąca donieśliśmy, pomnik ten stanie na  
dole ogrodu Jeszińskiego frontem do ul. Trzeciego  
Maja. P. Godebski przedłożył pp. marszałkowi i pre-  
zydentowi miasta szkic przyszłego pomnika dla naj-  
większego męka stanu, jakiego wydała Polska w  
XIX w. Na szerokiej podstawie wznosić się będzie  
całkowicie z dwóch części, przedzielonych szere-  
mkiem gzymsu, na którym stanie allegoryczna po-  
stać Galicji, podająca prawą ręką, wzniesioną  
górę, Gołuchowskiemu wieniec wawrzynowy. Na  
szczytce cokołu stanie 3 metry wysoka postać hr.  
Gołuchowskiego; ubrany w długi surdut, z głową  
wzniesioną w górę, prawą rękę, w której spoczywa  
facycyt aktów, opiera na postumentie, a lewą  
wstrzymuje faldziest płaszcz, spadający z ramienia  
i okrywający nogi. Na froncie cokołu będzie odpo-  
wiedni napis, z tyłu zaś i po bokach płaskorzeźby,  
przedstawiające: ogłoszenie konstytucji w październi-  
ku r. 1861, powrót Gołuchowskiego z Wiednia do  
Lwowa po wstąpieniu dymisji ministra stanu, i roz-  
wój szkolnictwa w Galicji. Każda część pomnika  
wykonana będzie z innego materiału o odmienniej  
barwie. Postać Gołuchowskiego wykuta będzie z  
białego marmuru kararyjskiego z odcieniem niebieska-  
wym, bardzo wyrazistego, na zmiany atmosfery-  
cznym Gipsowy projekt pomnika nadziesiął p. Godebski  
zawarł kontrakt z artystą, a w 14 miesięcy od  
dnia zawarcia kontraktu — jak zapewnia p. Godebski  
— pomnik będzie całkowicie ukończony.

Z Wiednia nam piszą: Na balu dworskim 9  
b. m. byli posłowie: Jędrzejowicz, Kozłowski, Mo-  
sca i Rojowski w prześlicznych strojach polskich;  
szkoda tylko, że więcej posłów naszych nie przybyło,  
gdyż u dworu coraz mniej widzą naszych  
reprezentantów. — Sytuacja niezmiernie, wymie-  
niają Koerbera naprzemiennie z Gutschem jako kan-  
dydatów na premiera. Wątpić należy, by przed 20m  
okoliczkę stanowiącego zapasło miało. O zwolnieniu  
Bady państwa w styczniu nawet mowy nie ma.  
Śmierć ojczyzny. Przed tygodniem w Miń-  
skich dwaj młodzieńcy, wychowawcy jednego z tam-  
tejszych zakładów naukowych, ściągali się na ły-  
żwach. Podczas szybkiego biegu, łyżwiarz, będący  
na przodzie, upadł na lód. Spieszący za nim kolega,  
nie mogąc się zatrzymać, najechał leżącego na

wznak tak nieszczęśliwie, iż przetrzął mu łyżką  
gardło, rozrywając go o ścianę natchbiastową.  
W łbie odkawkackiej lwowskiej odbył się  
wczoraj dalszy ciąg walnego zgromadzenia, na któ-  
rem dokonano reszty wyborów. Do wydziału wy-  
brani zostali: Bieliński Stanisław, Czeszej Józef,  
Dziędzielewicz Antoni, Gorecki Władysław, Kwiat-  
kowski Ferdynand, Łoziński August, Loewenstein  
Natan, Pomianowski Aleksander, Solowij Tadeusz.  
Członkami rady dyscyplinarnej wybrani zo-  
stali: Menkes Adolf, Horowitz Jakób, Schaff Say-  
mon, Srokowski Teofil, Dobiecki Stanisław; zastę-  
pcami: Michalewski Bronisław, Buber Rafał, Fran-  
kel Stefan.  
Egzaminatorami: Aschenkazy Tobiasz, Ambas  
Maurycy, Dołński Aleksander, Dobrzański Jan,  
Dziędzielewicz Antoni, Fedak Stefan, Godlewski  
Włodzimierz, Gottlieb Henryk, Horowitz Jakób,  
Kwiatkowski Ferdynand, Margasz Władysław, Mi-  
kuliński Karol.  
Do komisji rewizyjnej weszli: Balko Władysław,  
Margasz Władysław, Lillien Edward.  
Nagła śmierć. W Przemyslu zmarł nagle na  
udar mózgowy w biurze swem, szef miejskiego ur-  
zędu budowniczego, inżynier Michał Zajaczkowski.  
Wyrafinowanego samobójstwa dopuścił się  
wczoraj pewien bremer koleji państwowej. Nie  
chce się wierzyć, że człowiek sam siebie może  
pozabawić życia z takim wyszukaniem okrucie-  
stwem i z taką zimną krwią, jak to uczynił biedny  
bremser. Rzecz miała się tak: Prowadzący  
wczoraj pociąg ciężarowy ze Lwowa ku Podwolu-  
czkom maszynista Ludwik Rudziński znalazł, że  
między stacyami Podzamcze a Barszczowice  
któryś z bremserów bez sygnału z jego strony,  
zahamował wagon do tego stopnia, że pociąg po-  
suwał się naprzód z trudnością. Maszynista sądził,  
że to się stało przez omyłkę, bo zwykle na tej prze-  
strzeni, jako spadającej, okazuje się potrzeba hamo-  
wania, ale przyczyna była inna. Gdy Rudziński  
na stacji Barszczowice zszedł z maszyny, aby  
przekonać się, który wagon jest zahamowany, nad-  
biegł ku niemu przerażony drugi bremser, krzyżąc  
rozpacziwliwie, że jego kolega pozabawił się życia.  
Tak też było. Na torze, przecięty formalnie na  
dwa kawałki leżał nieszczęśliwy — o ratunku nie  
było ani mowy.

Desperat ten z hamował swój wóz, w tym  
prawdopodobnie celu, aby móżdż przy zwolnionym  
biegu pociągu zezkoczył z niego między wagony  
w ten sposób, iżby ciało padło na szynę. Przy  
szybkim biegu wagonu, wykonanie tego zamiaru  
byłoby utrudnione i niepewnym, gdyż bardzo la-  
two ciało mogłoby być odrzucone poza szynę.  
Okrutnem było zmierzenie tego człowieka do ży-  
cia, jeśli zdolał śmierć swoją z taką ciępliwością  
i rozwąga przygotować. Przyczyną samobójstwa  
miały być rozterki z żoną.

Karnawał w Wiedniu zaczął się onegdajszym  
balem dworskim i na nim można było podziwiać  
najświeższe kreacje mody. Otóż okazało się, że róż-  
nie jak atlas modnym jest materiały, zwany „panne-  
” a tak blyszący jak atlas; w ogóle noszone  
są materiały miękkie, podatne; nawet brokaty,  
przerabiane złotem, nie są sztywne. Obcisłość tualii  
nie jest już tak przerażająca, żeby nie można roz-  
winąć bogactwa pomysłów, przeciwieństwo fat-  
du staje się coraz większą. Haft złoty i srebrny,  
koronkowe inkrustacje i malowidła pozostały z  
ubiegłego roku. Tę roku malowidła na sukniach  
były robione przeważnie chińskim tuszem. Panny  
z cesarskiej rodziny były wszystkie w białych to-  
aletach, a inne przeważnie.

Toaletta arcyka. Maryi Józefy była z kremo-  
wego „satin-royal” na podkładzie różowego „satin  
souple”, którego barwa tem piękniejsza, się wyda-  
wała, że na kremowym wierzchu pomniejszane  
były gdzie niedzide medaliony z koronek alanso-  
skich, przetykanych dyamentami. U dołu u sukni  
wolant z różowego „mousseline-chiffon”, ku tyłowi  
coraz się podnoszący, a na to spadał wolant koron-  
kowy z dyamentami. Ten wierzchni koronkowy  
wolant przypięty był do sukni girlandą róż ze sre-  
brem. Do tego dyadem brylantowy we włosach,  
a na szyi kilka rzędów brylantowej rywieri.

Hr. Gołuchowska miała toaletę z atlasu „du-  
cheese” koloru lilowego, haftowanego w kokardki  
„rocooco” i Obcisły stanik przybrany był jedwabnym  
muślinem tego co sukna koloru. We włosach dyadem,  
a na szyi rywieri.

Hr. Cholowiecka była w białym atlasie.  
Spodnica była cała faldowana, a stanik bolero z  
aplikacjami z prawdziwych korali i złotym haftem.  
Księżna Melania Metternichowa przybyła  
w toalecie z akşamitu „glacé” koloru mirto. Do spo-  
dnicy był przypięty wielki wolant z „point-lacé”,  
a w nim medaliony z gazy, inkrustowane różami,  
malowanymi czarnym tuszem, a sadzonkami brylan-  
tami. Na staniku coś w rodzaju kołnierza z tego  
samego „point-lacé” i gałzka liliowych storczy-  
ków. We włosach dyadem, a na szyi kilka szma-  
ragdowa.

Księżniczka Eleonora Windisch-Graetzówna  
miała suknię z jasno-zielonego atlasu z szerokim  
wolantem z tiulu posypanego srebrem. Upięty był  
ten wolant girlandą z róż. Stanik pokryty takim  
samym tiulem i ubrany gałzką róż.

Większa część pań z domu cesarskiego i wiele  
pań innych miało toalety wcale nie z Paryża spro-  
wadzone, lecz robione w Wiedniu u G. i E. Spi-  
tzerów albo u Anny Rennerowej.  
Akademia kobieca. Z Paryża piszą: Akade-  
mia francuska może wkrótce prwita niebezpieczną  
rywalkę. Kobiety francuskie, oddające się nauce i  
literaturze, dążą obecnie do stworzenia oficjalnej  
Akademii kobiet, która składałaby się podobnie, jak  
jej męska koleżanka, z 40 nieśmiertelnych i stała-  
by na czele cechu uczonych kobiet, pracujących  
piórem w rozmaitych dziedzinach naukowych, a  
właszcza na polu literatury nadobnej. Zpełnie no-  
wym planem ten nie jest. Właśnie w dziejach Fran-  
cji działalność akademicka kobiet sięga aż do wie-  
ku XVI. Pierwszą akademią w Paryżu, prototypem,  
a ponieważ matką obecnej Akademii francuskiej,  
była „Académie des Valois”, która powstała za  
panowania Henryka III, a w czasie walk religij-  
nych, jako zręczność woliących umysłów. Zali-  
czała do swego grona, równie mężczyzn, jak ko-  
biety. Najszlachetniejsze kobiety ówczesnej Fran-  
cji należały do „Académie des Valois” i właśnie  
one rozszerzały wówczas „nowożytną” pojęcie. Na-  
stępnie kardynał Richelieu zmienił „Académie des  
Valois” w istniejącą do dziś dnia „Académie fran-  
çaise”, do której kobiety nie mają wstępu. W ciągu  
długiego szeregu lat naiłowały kobiety znowu  
stworzyły dla siebie najwyższą instytucję naukową,  
a ostatnią próbą była założona w 1843 r. „Acadé-  
mie Castellane”, która wkrótce upadła, dzięki oso-  
bistej animozji... pani Girardin, żony słynnego dzien-  
nikarza. Dziś projekt został znów wkrzeszony i  
może dojść do skutku.

Królestwie miłostki. Czasopismo *Ostasien* za-  
wiera wiadomości o przygodach serdecznych króla  
koreańskiego, które zajma zapewne amatorów wo-  
sycyłych anekdotek. Królowa żyła jeszcze, gdy król  
wyszukał sobie nowy przedmiot dla swych miłos-  
nych zapalów. Polecił on swemu urzędnikowi Tei,  
przejść przez całą Koreę i wyszukać mu młodą,  
dziewczynę. Tei podróżywał trzy lata i powrócił  
z młodą dziewczyną, niezwykłej piękności, która na-  
zywała się Cjen Sho-Kiu i której rodzina była bardzo  
biedna. Król był bardzo zadowolony i zrobił Tei  
generałem gwardyi; prócz tego wyznaczył mu 200  
taelów nagrody. Młoda dziewczyna została zamia-  
nowana przybyłą damą królowej; królowa nie  
sprzeciwiała się woli małżonka, jednak przekonawszy  
się, że miłość męża ku Cjen-Sho-Kiu wznasta za-  
częła z dnia na dzień, postanowiła zamordować nie-  
szczęśliwą. Przedewszystkiem Tei został pozabawio-  
ny swych urzędów i honorowych oznak i wypędzony  
z dworu. Król poślęcił go, gdyż mógł oszuki-  
wać królową, ale sprzeciwić się jej nie śmiał. Na  
szczęście udało się drugiemu urzędnikowi dwor-  
skiemu Kó wraz z piękną Cjen-Sho-Kiu uciec po-  
wnej nocy. Trzy lata para ta skrywała się w za-  
kątach kraju, a przez ten czas królowa została  
zamordowana. Po przypisanem zwyciężonem oplaku-  
niu swojej małżonki, przypomniał sobie król piękną  
Cjen-Sho-Kiu. Rozkazał ją odszukać i po niejakim  
czasie stawiono zbiegłą przed jego rozgniewane  
oblicze. Jej wpływ na dworze jest tak wielki, że  
przewidują w niej przyszłą królową.

Ofiary. Zamiast tyczeń noworocznych złożył  
p. Wiktor Kuczynski, oficyał pocztowy w Stryku  
4 kor. na głodne dzieci, a p. Franciszek Nartowski  
z Narajowa 1 kor. na gimnazjum polskie w Cie-  
szynie.

Stan powieterza. T. o g. 7 rano — 11, w pol.  
— 9 R. Bar. 772. Podnosi się. Pogoda.  
W restauracji.  
G o ś. Gdzie się wykażać?  
K e l n e r. Nie trzymamy ich więcej, bo go-  
ście po użyciu wyrzucali je, zamiast je kłaść na  
swoje miejsce.

**Repertuar teatru hr. Skarbka.** Dziś w piątek  
po raz pierwszy „Colinette”, komedia w 4 aktach  
J. Lenotre i Gabriela Martin.

**Literatura i sztuka.**  
Z teatru. Wczoraj rozpoczął się sezon ope-  
rowy „Straszny dworek” Moniuszki. Publiczność  
zapelniała cały amfiteatr, aby przywitać naszych  
artystów, panów Myszażę, Jeromina i Szymańskie-  
go, z którymi wiąże nas wspomnienie tylu błogich  
chwil, spędzonych w teatrze w poprzednich latach.  
Wyż wymienieni artyści i tym razem wywiąza-  
li się świetnie ze swego zadania; p. Myszaża jako  
Stefan, oczarował publiczność jak zwykle swą arją  
z kurantem, p. Szymański zbierał oklaski za swój  
polonez odpiewany z wielką werwą, a sympatyczny  
nasz basista p. Jeromin dołożył wszelkich starań,  
by wysunąć rolę Zbigniewa na pierwszy plan w  
operze. Szczegółowe sprawozdanie z wczorajszego  
wieczoru byłoby zbyt długie, zważywszy, że wszyst-  
kie role pozostały w dawniejszym obszadzie z wy-  
jątkiem partii Jadwigi, w której debiutowała panna  
Zdzisława Zawilowska. Mimo tremy, wierznej i nie-  
odłącznej towarzyszyki początkujących artystek, pier-  
wszy występ panny Zawilowskiej wypadł w całości  
dość dobrze, a publiczność przyjęła debiutantkę ży-  
cielnie, uznając w niej głosik dość sympatyczny,  
pewne zrozumienie muzyczne i powierzchowność  
ujmującą. Całość przedstawienia pod umiętą ba-  
tutą p. Jareckiego poszła gładko, a chóry i orke-  
stra trzymały się dobrze. Jedynie reżyserji musimy  
uczynić zarzut zapytaniem, co ją spowodowało  
zamienić dom miedziany, mieniącego się gwałto-  
wnie francuszczyzną — jak nam sam opowiadał  
w polonnie drugiej odsłony — na wspaniały pałac  
w stylu rokoco. Piękna ta dekoracja przynosi  
chlubę pracownikom, z której wyszła, lecz nie pojmu-  
jemy, dlaczego próba perspektywy musiała się wia-  
śnie odbyć podczas „Straszny dworek”.  
Publiczność witała wszystkich artystów grom-  
kimi oklaskami, a p. Myszażę wrocławno po ary  
w trzeciej odsłonie okazały wieniec.  
Fr. Ne'hauser.

**Wiednie 10 stycznia.** Depesze z targów zagranicznych do-  
niosły i dziś o dalszem znacznym polepszeniu  
się stosunków pieniężnych zarówno w Berlinie  
jak i w Londynie do tego stopnia, że zdaje  
się, iż stopa procentowa w Anglii i w Niem-  
czech z całą pewnością zostanie jeszcze w tym  
tygodniu obniżona, gdyż różnica między eskon-  
tem prywatnym a bankowym wynosi przeszło  
2%. Oprócz tej optymistycznej wiadomości, na-  
deszła jeszcze druga, donosząca, że Anglicy wy-  
puścili już zatrzymane w Adenie i w zatoce  
Delagacy odkryły niemieckie, wobec czego oba-  
wa wybuchu poważniejszego konfliktu między  
Niemcami a Anglią została zażegnana. Mimo  
tych dodatnich wpływów ruch na naszej gieł-  
dzie nie ożywił się ani odrobinię; ta sama mar-  
twota, co wczoraj, cechowała i dzisiejsze obro-  
ty, a każde wystawienie na sprzedaż choćby  
małej partii papierów, wywoływało od razu  
kilku procentowe niższe. Wynik obrotów dzie-  
siejszych jest więc przeważnie ujemny, tylko  
walory żelazne zamknięto cokolwiek wyższym  
kursom skutkiem pogłoski, że może przeciw-  
uda się wciągnąć do kartelu huty węgierskie  
w Hernadthalu, które dotychczas na własną  
rękę prowadziły konkurencję z kartelem i ob-  
niżyły ceny żelaza. Jak to było do przewidzie-  
nia, wystosowała ministerstwo kolei żelaznych  
do zarządu kolei południowych reskrypt, w któ-  
rym w interesie bezpieczeństwa ruchu na li-  
niach tej kolei domaga się kategorycznie li-  
czonych inwestycji, a więc przedewszystkiem  
znacznego powiększenia personelu, założenia  
mnóstwa nowych torów, rozszerzenia stacji i  
powiększenia taboru przewozowego. Inwestycje  
te wymagają wkładu kilkunastu milionów,  
zdaje się przeto, że zarząd kolei będzie musiał  
zabrać potrzebne na to fundusze przez zaciągnię-  
cie pożyczki.

Ostatnie notowania:  
Kredyty austr. 233.05, węgierskie 184.75,  
Angliobank 124.60, Unioy 154.75, Bankwe-  
reiny 135.—, Landerbanki 116.75, Ludwiski  
100.—, Czerniowieckie 137.50, Elbthal 128.60,  
Renta papierowa 98.90, srebrna 98.65, au-  
stryacka złota 97.75, austr. renta wal. kor.  
99.—, węgierska złota 97.75, węgierska ren-  
ta wal. kor. 85.—, dukat 11.42, frankówka 19.19,  
marki 32.66, ruble 254.4.  
Londyn 12 stycznia. Stopa procentowa  
banku londyńskiego została niższona na 5%.  
Paryż 12 stycznia. Bank francuski zmniejszył  
stopę dyskontu z 4% na 4%.  
Berlin 12 stycznia. Bank państwowy zmni-  
żył procent za eskont weksli z 7 na 6%, a za  
lombard z 8 na 7%.

**Wiednie 12 stycznia.** Dzienniki donoszą,  
że rada zewidowca kolei południowej zgoda-  
ła się w zasadzie na życzenia rządu co do  
do rozszerzenia sieci torów i różnych innych  
ulepszeń.  
Wiednie 12 stycznia. U ministra spraw  
zagranicznych hr. Gołuchowskiego i jego mał-  
żonki odbył się wczoraj drugi obiad delegacy-  
jny, w którym wzięli udział obaj prezyden-  
ci delegacji, minister wspólny Kallay, oraz  
druga seryja delegatów węgierskich i austryackich,  
a między nimi p. Jaworski.

Berlin 12 stycznia. Do Nordd. Allg. Ztg.  
donoszą z Kamerunu, że zamordowano tam  
kupca niemieckiego Conrusa.  
Paryż 12 stycznia. Méline ogłasza w *Revue  
politique* artykuł, w którym omawia stosunki  
stosunków we Francji i przychodzi do wniosku,  
że partje republikańskie z prawej i lewej  
strony powinny się zjednoczyć, aby ostatecznie  
przywrócić Francji pokój.  
Londyn 12 stycznia. Parlament zostanie  
prawdopodobnie zwołany na 30 bm.

Berlin 12 stycznia. Sejm pruski obradował  
wczoraj nad interpelacją w przedmiocie usunię-  
cia kilku urzędników, będących równocześnie  
posłami na sejm pruski, z powodu ich  
głosowania w sprawie budowy kanału Odra-  
Łaba. Kanclerz Hohelohe oświadczył, że rząd  
wprawdzie nie chce pozabawiać urzędników  
własności zdania, że jednak nie może reflektować  
na takich urzędników, którzy polityki rządu  
popierali nie chcą. W ciągu dyskusji, jaka się  
nad tem wywiązała, zabrał głos poseł ks. Ją-  
zdewski i wezwał wszystkich posłów, aby zgod-  
nie wyrazili opinię swą w kwestyi, w której  
idzie o warowanie praw i obowiązków poseł-  
skich.

Wiednie 12 stycznia. Dziś odbyło się plenar-  
ne posiedzenie delegacji austriackiej, na któ-  
rem po wysłuchaniu referatu delegata Popow-  
skiego, przyjęto nadzwyczajny budżet woj-  
skowy.  
Następnie uchwalono preliminarz najwyż-  
szej Izby obrachunkowej.  
Filipopol 12 stycznia. Z Konstantynopola  
donoszą, że dwóch ciferów tajejszych ucie-  
kło do Francji.  
Morawska Ostrawa 12 stycznia. Delegaci  
robotników uchwalili przyjąć koncesję, propo-  
nowaną im przez właścicieli kopalni. Mimo to  
przy t. zw. „Tiefbauschacht” stawili się dziś  
bardzo niewiele robotników, wobec czego na-  
leży uważać, że strejk trwa dalej.  
San Sebastian 12 stycznia. Déroulède  
przybył tu dzisiaj.

**Część ekonomiczna.**  
Wiednie 10 stycznia. Depesze z targów zagranicznych do-  
niosły i dziś o dalszem znacznym polepszeniu  
się stosunków pieniężnych zarówno w Berlinie  
jak i w Londynie do tego stopnia, że zdaje  
się, iż stopa procentowa w Anglii i w Niem-  
czech z całą pewnością zostanie jeszcze w tym  
tygodniu obniżona, gdyż różnica między eskon-  
tem prywatnym a bankowym wynosi przeszło  
2%. Oprócz tej optymistycznej wiadomości, na-  
deszła jeszcze druga, donosząca, że Anglicy wy-  
puścili już zatrzymane w Adenie i w zatoce  
Delagacy odkryły niemieckie, wobec czego oba-  
wa wybuchu poważniejszego konfliktu między  
Niemcami a Anglią została zażegnana. Mimo  
tych dodatnich wpływów ruch na naszej gieł-  
dzie nie ożywił się ani odrobinię; ta sama mar-  
twota, co wczoraj, cechowała i dzisiejsze obro-  
ty, a każde wystawienie na sprzedaż choćby  
małej partii papierów, wywoływało od razu  
kilku procentowe niższe. Wynik obrotów dzie-  
siejszych jest więc przeważnie ujemny, tylko  
walory żelazne zamknięto cokolwiek wyższym  
kursom skutkiem pogłoski, że może przeciw-  
uda się wciągnąć do kartelu huty węgierskie  
w Hernadthalu, które dotychczas na własną  
rękę prowadziły konkurencję z kartelem i ob-  
niżyły ceny żelaza. Jak to było do przewidzie-  
nia, wystosowała ministerstwo kolei żelaznych  
do zarządu kolei południowych reskrypt, w któ-  
rym w interesie bezpieczeństwa ruchu na li-  
niach tej kolei domaga się kategorycznie li-  
czonych inwestycji, a więc przedewszystkiem  
znacznego powiększenia personelu, założenia  
mnóstwa nowych torów, rozszerzenia stacji i  
powiększenia taboru przewozowego. Inwestycje  
te wymagają wkładu kilkunastu milionów,  
zdaje się przeto, że zarząd kolei będzie musiał  
zabrać potrzebne na to fundusze przez zaciągnię-  
cie pożyczki.

**Wojna w Afryce.**  
Londyn 12 stycznia. Z Durbanu donoszą  
pdc dnem 8 b. m.: Uwolnienie parowca „Her-  
zog” nastąpiło bez orzeczenia sądu morskigo,  
ponieważ zarządzone dokładne dochodzenia nie  
dały dostatecznego powodu do jego zatrzymania.  
Laurenco-Marquez 12 stycznia. Wielu pod-  
danych portugalskich, którzy chcieli udać się  
do Transwalu celem połączenia się z wojska-  
mi Boerów, zostało przez urzędników policyj-  
nych portugalskich odstawionych z powrotem  
do granicy. Na przyszłość nie ma być nikomu  
pozwolonym przejście przez granicę, chyba za  
osobnym zezwoleniem gubernatora.

Londyn 12 stycznia. Według dzienników  
wieczornych otrzymała eskadra kanału La-  
Manche rozkaz być przygotowaną do odjazdu.  
Eskadra ta ma zastąpić znajdującą się obecnie  
w Gibraltarze, a prawdopodobnie do Caplandu  
przeznaczoną eskadry.  
„Biuro Reuters” dowiaduje się, że rząd  
postanowił artykuły żywności tylko w takim  
razie uważać za kontrabandę, jeżeli z wyka-  
zów, jakie obowiązują się utrzymywają kapita-  
nowie okrętów, okaże się, że są one przezna-  
czone dla nieprzyjaciela.

Skonfiskowana niedawno amerykańska  
mąka została powortem wydana właścicielom.  
Paryż 12 stycznia. Jak *Matin* dowiaduje  
się z Pretryri. Boerom udało się obsadzić pa-  
górki dokola Ladysmith.  
Londyn 12 stycznia. *Daily Mail* dowiaduje  
się, że Anglicy przy odparciu ataku Boerów  
na Ladysmith w dniu 6 b. m. stracili 14 ofi-  
cerów zabitych, a 34 rannych, tudzież 800 żoł-  
nierzy zabitych i rannych. Straty Boerów w  
tym ataku obliczają na 2.000 ludzi.

**HOTEL IMPERIAL**  
piewszorszą hotel, restauracja i kawiarnia  
Lwów — ulica Trzeciego Maja.  
Przyjechali dnia 12 stycznia. M. Rodakowski  
z Poli. A. Spanner z Wiednia. L. Mańkowski z  
Krakowa. M. Chomiczka z Mydowic. F. Lipowicz z  
Jarosławia. H. Abranowicz z Wiednia. S. Ored-  
kadeki z Podola. Z. Paszowski z Warszawy.  
S. Grauberg i J. Münzer z Londynu. K. Löffrowicz  
z Berna. J. Maksalski z Stuttgartu. W. Jachnow-  
ski z Krzemienia. M. Kadzor z Odessy. S. Sta-  
warski z Bukaresztu. Z. Smichowski z Paryża.

**NADESŁANE.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też  
ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

**Dr. dentysta M. Wiktor**  
pracy m. Kopernika i 4 vis a vis Wnęć Miko-  
lasza wykonuje plombowanie i wstawienie  
sztuczne zębów bez bólu i znieczulenia  
szklanym sposobem wiedeńskim, leczący choroby jamy  
ustnej, nosa, gardła i uszu.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.**  
Wiednie 12 stycznia. Delegacja węgierska  
na posiedzeniu plenarnem przyjęła budżet ma-  
rynarki, wyrażając komendantowi marynarki

uznanie za jego działalność. Następnie rozpo-  
częła się dyskusya nad budżetem ministerstwa  
spraw zagranicznych. W ciągu rozprawy za-  
brał głos wspólny minister skarbu Kallay i od-  
pierał twierdzenie jakoby na Węgrzech obja-  
wiała się pewne oziębienie dla trójprzymierza.  
Wielkie stronnictwo, które jest kierującym  
w kraju i które tworzy też ogromną większość  
w delegacjach, inaczej zaprzęta się na tę  
sprawę. Trójprzymierze jest związkiem politycz-  
nym, który służy wyłącznie celom obrony.  
Zaden z członków tego związku nie posiada  
praw większych niż jego sprzymierzeńcy,  
wszyscy są równoprawni i mają też te same  
obowiązki. W końcu minister skarbu od-  
powiedział na zarzut, dlaczego Austro-Węgry  
nie wywarły wpływu celem zaproszenia Pa-  
pieża na konferencję pokojową w Haadze. Za-  
proszeniya wyszły ze strony rządu rosyjskiego,  
a rząd austro-węgierski z góry oświadczył, że  
do tej sprawy mieszać się nie będzie. Na tem  
obrady przerwano. Następnę posiedzenie odbę-  
dzie się dziś.

Wiednie 12 stycznia. Dzienniki donoszą,  
że rada zewidowca kolei południowej zgoda-  
ła się w zasadzie na życzenia rządu co do  
do rozszerzenia sieci torów i różnych innych  
ulepszeń.  
Wiednie 12 stycznia. U ministra spraw  
zagranicznych hr. Gołuchowskiego i jego mał-  
żonki odbył się wczoraj drugi obiad delegacy-  
jny, w którym wzięli udział obaj prezyden-  
ci delegacji, minister wspólny Kallay, oraz  
druga seryja delegatów węgierskich i austryackich,  
a między nimi p. Jaworski.

Berlin 12 stycznia. Do Nordd. Allg. Ztg.  
donoszą z Kamerunu, że zamordowano tam  
kupca niemieckiego Conrusa.  
Paryż 12 stycznia. Méline ogłasza w *Revue  
politique* artykuł, w którym omawia stosunki  
stosunków we Francji i przychodzi do wniosku,  
że partje republikańskie z prawej i lewej  
strony powinny się zjednoczyć, aby ostatecznie  
przywrócić Francji pokój.  
Londyn 12 stycznia. Parlament zostanie  
prawdopodobnie zwołany na 30 bm.

Berlin 12 stycznia. Sejm pruski obradował  
wczoraj nad interpelacją w przedmiocie usunię-  
cia kilku urzędników, będących równocześnie  
posłami na sejm pruski, z powodu ich  
głosowania w sprawie budowy kanału Odra-  
Łaba. Kanclerz Hohelohe oświadczył, że rząd  
wprawdzie nie chce pozabawiać urzędników  
własności zdania, że jednak nie może reflektować  
na takich urzędników, którzy polityki rządu  
popierali nie chcą. W ciągu dyskusji, jaka się  
nad tem wywiązała, zabrał głos poseł ks. Ją-  
zdewski i wezwał wszystkich posłów, aby zgod-  
nie wyrazili opinię swą w kwestyi, w której  
idzie o warowanie praw i obowiązków poseł-  
skich.

Wiednie 12 stycznia. Dziś odbyło się plenar-  
ne posiedzenie delegacji austriackiej, na któ-  
rem po wysłuchaniu referatu delegata Popow-  
skiego, przyjęto nadzwyczajny budżet woj-  
skowy.  
Następnie uchwalono preliminar

Wypadek czy zbrodnia?

POWIEŚĆ

M. CAREW.

(Ciąg dalszy).

W godzinie może potem zobaczył Ellę i Alicję, stojące w jednym z okien korytarza i z zajęciem o czymś rozmawiające. Trwało to dobrą chwilę, potem ukazała się na korytarzu North, odebrała od czekającego pode drzwiami kelnera tacę, z jaką zapewne przekąską i wróciła do pokoju, a za nią weszły panienki i drzwi zamknęły za sobą.

na schodach spotkali, ruszyli do wielkiej jadalnej sali, by zasiąść przy "table d'hôte". Lady Gauntlet stanowczo zaprotestowała przeciwko jednemu obiadu u siebie.

spotkał się z nim wieczorem. Nie chciałam nic mówić dziewczętom, żeby im oszczędzić gorączki oczekiwań, ale może uda się nakłonić męża, żeby ze mną tutaj powrócił...

wód jej kłamstwa, zbrodni może, ozul tylko nieznaki i zgrozę nieopisaną i nie dawał się przekupić cudnym uśmiechom, które z miną świętej, niesłusznie znieważonej, rzuciła mu piękna pani.

Na szóstym Hotel de France był niedaleko i stał w pośród dużego dziedzińca, ocienionego grupami drzew i krzewów.

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

Maszyna do pisania „Kamond” - najlepsza i najdokładniejsza z dotychczas znanych. Najpiękniejsze i dowoli mogące się zmieniać pismo, czystość napisanego, największa szybkość.

Quaker Oats - wszędzie do nabycia w pakietach po 1 ft. i 1/2 funta (z przepisem gotowania). Jako pożywienie dla dzieci.



Pojutrze już ciagnienie! 100.000 koron wartości. Wielkiej dobroczynnej Loteryi 15 Stycznia 1900.

Zmiana lokalu. Sklep Jhnatowicza z ulicy Kopernika został przeniesiony do własnego domu na ul. Sykstuską 1. 25.

W roku 1900 każdy Prenumerator „Tygodnika Ilustrowanego” otrzymuje bez żadnej dopłaty 12 tomów dzieł Sienkiewicza.

Bezpłatnie 4 tomy powieści: Klemens Junoszy „Wnuczek”, A. Miecznika „Owanos Ohana”, K. Laskowskiego „Zużyty”, St. Ariela „Uludy”.

Nowość! Najlepsze najtańsze i najnowsze APARATA do destylacji zacierów do ruchu ciągłego i APARATA odpędowe kotłowe do ruchu peryodycznego z deflegmatorem pomysłu A. SCHMIDTA i SYNA.

Hotel murywany w Krynicy o 50 pokojach, 4 sklepa h, ślicznie położony, na sprzedaż lub zamianie na kamienice.

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 20 ct.

Tygodnika Mód i Powieści - pismo ilustrowane dla kobiet. Wychodzi co tydzień i zawiera prócz powieści oryginalnych i przekładów, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i gospodarstwa domowego.

E. BREDT i SPÓŁKA w Ottynie - fabryka urządzeń i aparatów gorzelniczych i fabryk drożdży według dawniejszego i nowego systemu.

Rydz - kieszonka za 2 złr. franco w baryleczkach 5 kgr. wyszła Markowski, poczta Uście ruskie.

Lwowska Filia Banku galic. dla handlu i przemysłu - ulica Jagiellońska 1. 3 (dawny lokal Banku kredytowego).

„Victoria” - rękawiczki męskie i damskie podwójnie szyte 1.50. Rękawiczki balowe i wizytowe w najmodniejszych kolorach.

Nasiona wszelkich Jarzyn - inspektowych i gruntowych - kwiatowych, Traw, Lucerny francuskiej, Koniczy, Olszyny, Marchwi pastewnej, Drzew sapsilkowych i liściastych.